
VÝROČNÍ ZPRÁVA  

20
23

Krajské knihovny  
Františka Bartoše ve Zlíně





Výroční zpráva
Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvkové organizace, za rok 2023

Zpracovali:
Ing. Jan Kaňka, Bc. Klára Kmošková, Mgr. Libuše Pavlicová, Mgr. Petra Sukupová,  
Bc. Jarmila Štěpaníková, Ing. Jana Tomancová, Mgr. Gabriela Winklerová

Vydala Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace, 
sídlo 14|15 BAŤŮV INSTITUT, Vavrečkova 7040, Zlín 

Ve Zlíně v roce 2024

kfbz.cz

ISBN 978-80-86886-70-1





5

Obsah

ÚVOD             7

ODBORNÁ ČÁST           8
1. Knihovnické a informační služby        8
2. Knihovní fond           13
3. Služby knihovnám Zlínského kraje – regionální funkce     16
4. Odborná a vzdělávací činnost         22
5. Účast na grantových programech, příprava projektů, dotace a dary   27
6. Kulturně-výchovná a vzdělávací činnost pro školy a veřejnost    29
7. Ediční a publikační činnost         36

PROVOZNÍ A EKONOMICKÁ ČÁST         38
8. Řídící a kontrolní činnost         38
9. Opravy a údržba           40
10. Informační technologie         40
11. Hospodaření KKFBZ v roce 2023        42

PŘÍLOHY            50



6



ÚVOD

Rok 2023 v životě knihovny byl především rokem rozvojových projektů. K těm tradičním, které úspěšně řešíme 
na pravidelné každoroční bázi, přibylo několik nadstandardních a výjimečných. V rámci výzev Národního plánu 
obnovy (NPO) jsme v prvním pololetí realizovali projekt Využití technologií v kreativním vzdělávání kulturních  
a pedagogických pracovníků Zlínského kraje. V jeho rámci proběhlo 16 kurzů s téměř 200 účastníky, které se za-
měřily na využití 3D tiskárny, 3D pera, 3D skeneru, digitálního vyšívacího stroje, laserové gravírovačky, termolisu, 
brýlí virtuální reality, řezacího plotru či stavebnic Lego Education ve vzdělávacích aktivitách. Všechny pořízené 
technologie můžeme dál využívat v aktivitách knihovny. Druhým projektem z NPO byl Rozvoj kompetencí pra-
covníků kultury Zlínského kraje. V jeho rámci proběhlo 18 kurzů s téměř 400 účastníky na témata z oblasti ma-
nažerských, komunikačních a digitálních dovedností. Oba projekty zaznamenaly velký ohlas a pozitivní zpětnou 
vazbu. Třetím velkým projektem z oblasti vzdělávání byla tvorba e-learningového kurzu Knihovnického minima 
pro obecní knihovníky. Byl podpořen dotací z programu VISK1 Ministerstva kultury ČR určeného pro projekty 
celostátního významu. Kurz úspěšně prošel pilotní fází a bude k dispozici všem zájemcům o tento typ oborového 
vzdělávání v České republice. Pro knihovnickou komunitu jsme také uspořádali již posedmé konferenci Elektro-
nické služby knihoven.

Intenzivně jsme se věnovali také vzdělávání veřejnosti. Speciální pozornosti se dostalo zejména seniorům, kterým 
bylo určeno několik trvale žádaných kurzů Jak na tablet a chytrý telefon, kurzy trénování paměti či workshopy 
s názvem Kdo si hraje, nestárne. Vznikl také zájmový klub SeniorTech, který se zaměřuje na práci s moderními 
technologiemi. Pro naši klíčovou cílovou skupinu dětí a mládeže jsme během roku uspořádali více než 600 lekcí, 
pořadů, besed a kulturních akcí. Práce se školami všech typů se viditelně odráží i v zájmu o knihovní služby, počet 
registrovaných uživatelů v kategorii do 15 let postupně roste a v loňském roce přesáhl úroveň před covidovým 
obdobím.

V oblasti tradičních výpůjčních služeb došlo k výrazné změně v ústřední knihovně, kde jsme v rámci projektu 
podpořeného bezmála milionovou dotací MK ČR zavedli zcela samoobslužný režim vracení a výpůjček. Ve využí-
vání RFID technologie identifikace a ochrany knihovního fondu patří krajská knihovna v rámci ČR k průkopníkům 
již od roku 2013, v minulém roce se však podařilo pořídit další čtyři samoobslužné automaty na půjčování. Díky 
tomu si dnes téměř všechny knihy, časopisy a další typy dokumentů uživatelé půjčují a vracejí sami. Neznamená 
to však ztrátu lidského kontaktu s knihovníky, která je pro mnoho čtenářů důležitá. Naopak, díky zjednodušení 
rutinních operací máme větší prostor se uživatelům věnovat, pomáhat jim, doporučovat literaturu apod. Po delší 
analýze jsme přistoupili i k další změně týkající se fyzických výpůjček, a sice ve způsobu účtování zpozdného. Po-
dobně jako většina českých knihoven nyní kalkulujeme poplatek za přesáhnutí výpůjční lhůty za každou položku 
a den zdržení, tedy nikoliv souhrnně a po měsících jako doposud. Cílem této úpravy nebyl finanční profit nýbrž 
snaha o zrychlení cirkulace často velmi žádaných dokumentů mezi čtenáři, což se podařilo. Rostoucí náklady na 
provoz knihovny nás po několika letech donutily k mírnému navýšení základního registračního poplatku. Podpo-
rované cílové skupiny jako jsou děti a rodiny však zůstaly beze změny.

Kromě výše zmíněných rozvojových projektů, kterými jsme knihovně zajistili přes 2,6 milionu Kč na dotacích, 
tvoří samozřejmě největší část podpory příspěvek zřizovatele - Zlínského kraje. Ten byl v roce 2023 navíc mimo-
řádně navýšen, a to jak pro potřeby knihovny samé, tak pro služby veřejným knihovnám v kraji v oblasti rozvoje 
komunitní činnosti zejména menších knihoven. Dotace 8 milionů Kč navíc pro výkon regionálních funkcí v celém 
Zlínském kraji umožnila např. podpořit zapojení knihoven do projektu Bookstart - S knížkou do života, pořídit nové 
výměnné soubory knih a dalších dokumentů včetně vybavení knihoven, uspořádat řadu komunitních akcí apod. 
Za trvalou podporu knihovny patří Zlínskému kraji velký dík.

Zlínská krajská knihovna plní také roli městské knihovny a Statutární město Zlín tuto skutečnost odpovídajícím 
způsobem podporuje. V roce 2023 jsme přispěli dalšími počiny k oslavě 700. výročí od první písemné zmínky  
o městě: vydali jsme publikaci Knihy Zlína, která formou čítankové antologie a bibliografického soupisu zachycuje 
to zásadní, co o Zlíně v oblasti literatury vyšlo. Několik desítek knih vztahující se ke Zlínu prošlo v závěru roku 
digitalizací. Pokračovala také příprava důležité rekonstrukce oddělení pro děti na Jižních Svazích, v největší ze  
13 poboček knihovny financovaných z městského rozpočtu. Nejen za to patří městu Zlín velké díky.

Rok 2023 patřil objemem práce k těm nejnáročnějším a díky skvělému šedesátičlennému týmu knihovny jsme jím 
úspěšně prošli. Věříme, že náš příspěvek k rozvoji kultury a vzdělanosti Zlínského kraje má svůj trvalý smysl.

7



ODBORNÁ ČÁST

1. Knihovnické a informační služby

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace, vykonává svou činnost v ústřední knihovně 
a třinácti pobočkách, viz Příloha 1.

Přehled základních ukazatelů 2021 2022 2023

Registrovaní čtenáři 10 587 12 317 12 749

Návštěvníci 154 622 235 714 276 748

Výpůjčky 546 627 851 416 914 089

Návštěvníci 2021 2022 2023

Knihovnické a informační služby 138 980 192 724 209 763

Kulturní a vzdělávací akce pro školy a veřejnost 8 410 17 726 35 070

Výstavy*) 5 617 12 739 15 076

Uživatelé internetu 1 615 12 525 31 915

Celkem 154 622 235 714 291 824

*) vzhledem k umístění výstav (vstupní prostory knihoven, neevidovaný vstup návštěvníků) může být návštěvnost 
zjištěna pouze orientačně

Omezení provozu KKFBZ v roce 2023

Provozní doba knihovny byla upravena v době letních prázdnin (červenec-srpen). V ústřední knihovně byl provoz 
zkrácen do 18 hodin (oproti běžné provozní době se jednalo o zkrácení o jednu hodinu denně), sobotní provoz 
probíhal pouze ve 2. podlaží (čítárna, internet, kopírování, tisk, vracení knih, vyzvedávání rezervací a objednávek, 
informační služby). Provoz v knihovnách Jižní Svahy, Díly, Malenovice a Podlesí byl zkrácen vždy o jeden den  
v týdnu.

Provozní doba byla upravena také v období vánočních svátků. V sobotu 23. 12. byla ústřední knihovna uzavřena. 
V době 27. – 29. 12. byla zkrácena provozní doba v ústřední knihovně do 18 hodin (oproti běžné provozní době 
se jednalo o zkrácení o jednu hodinu denně) a malé pobočky (Kostelec, Kudlov, Lhotka, Loutky, Mokrá, Prštné, 
Příluky, Štípa a Velíková) byly uzavřeny. V sobotu 30. 12. byla ústřední knihovna uzavřena.

Knihovna byla uzavřena v sanitárních dnech 29. 3., 28. 6., 20. 9. a 13. 12.

Klasické informační služby

V ústřední knihovně jsou poskytovány knihovnické a informační služby:

• absenční a prezenční výpůjční služby různých druhů dokumentů: beletrie a naučné literatury, časopisů, 
 kartografických dokumentů, hudebnin, zvukových dokumentů, společenských her, tematických kufříků, 
 didaktických her apod., 
• samoobslužné půjčování i vracení, zajišťování služeb Zásilka, Knihobox, Kniha do domu, Kniha do vlaku, 
 Knížka do lavice, Hra do lavice, Osobní knihovník, 
• prezenční poslech zvukových dokumentů, včetně gramofonových desek, 
• prezenční půjčování čtecích brýlí, 
• možnost využití digitálního piana, 
• možnost využití skupinové studovny a individuálních studoven, 
• poskytování služeb zvukové knihovny pro zrakově a jinak zdravotně znevýhodněné uživatele, kterým  
 jejich handicap znemožňuje číst tištěné dokumenty, možnost použití stolní kamerové lupy, 
• služby Informačního a referenčního centra (zodpovídání náročnějších dotazů a dotazů regionálního  
 charakteru), 
• rešeršní služby,

8



9

• reprografické služby z tištěných dokumentů a tisk z internetu, 
• meziknihovní výpůjční a reprografické služby, včetně zprostředkování těchto služeb ze zahraničí, 
• přístup na internet včetně wifi připojení, 
• poskytování faktografických, bibliografických a referenčních informací,
• informační zdroje s regionální tematikou (knihy, periodika, články, kartotéka regionálních osobností), 
• prezenční studium periodik získaných jako povinný výtisk a dokumentů z příruční knihovny, 
• prezenční studium dokumentů ze vzácného a historického fondu, 
• prodej vyřazených knih,
• prodej dárkových průkazů, tašek a sluchátek, 
• kulturní a vzdělávací programy pro veřejnost včetně exkurzí a výstav, 
• vzdělávací a kulturní pořady pro školy a jiné subjekty, 
• přístup do elektronických databází, do digitální knihovny Kramerius.

Provozní doba ústřední knihovny je 50 hodin za týden.

Pobočky byly online propojeny a pracují spolu s ústřední knihovnou v jednotné knihovní síti. Pobočky poskytují 
knihovnické služby (prezenční a absenční výpůjčky beletrie, naučné literatury a periodik), bibliograficko-infor-
mační služby, reprografické služby a přístup na internet včetně wifi připojení. Na pobočkách jsou organizovány 
kulturní a vzdělávací programy pro školy a jiné organizace, veřejnost, výstavy a burzy knih, dále volnočasové 
aktivity pro děti v době prázdnin, vánoční a velikonoční výtvarné dílny, čtení apod.

Informační a elektronické služby

Služby knihovny včetně online služeb a její aktivity směrem k uživatelům jsou prezentovány a průběžně aktualizo-
vány na webových stránkách www.kfbz.cz, které informují o činnosti knihovny, knihovním fondu (online katalog), 
nových přírůstcích fondu, kulturních a vzdělávacích akcích pro veřejnost atd. Informace pro dětské čtenáře jsou 
dostupné na webové stránce Zlínská knihovnička www.deti.kfbz.cz.

Prostřednictvím webových stránek je poskytována informační služba Ptejte se knihovny, která zodpovídá bib-
liografické a faktografické dotazy. Tuto službu zajišťuje Oddělení bibliografických a informačních služeb, v roce 
2023 ji využilo 16 tazatelů. Uživatelé mohou psát dotazy a podněty také na e-mailovou adresu info@kfbz.cz nebo 
komunikovat prostřednictvím sociálních sítí, chatu a aplikace WhatsApp.

Každý měsíc jsou na webu publikovány seznamy novinek beletrie i naučné literatury, čtvrtletně novinky zvuko-
vých dokumentů (audio CD a MP3 CD) a čtvrtletně také novinky zvukové knihovny pro zdravotně znevýhodněné. 
Knižní novinky pro děti jsou navíc prezentovány na Zlínské knihovničce (webové stránky oddělení pro děti) a na 
Zlinteen (Facebook oddělení pro děti).

Začátkem roku 2022 byla dokončena automatizace malých poboček na území statutárního města Zlína, tak-
že nyní ústřední knihovna i všech 13 poboček pracuje v online knihovní síti (Díly, Jižní Svahy, Kostelec, Kudlov, 
Lhotka, Louky, Malenovice, Mokrá, Podlesí, Prštné, Příluky, Štípa a Velíková). Propojením knihoven získali čtenáři 
řadu výhod. Čtenářský průkaz vydaný kteroukoli z těchto knihoven platí v ústřední knihovně i ve všech poboč-
kách. Všichni čtenáři mohou tudíž využívat kompletní služby knihovny ve všech jejích provozech, přístup k onli-
ne databázím, půjčování e-knih, prodlužování výpůjček prostřednictvím čtenářského konta, online objednávkám  
a rezervacím i online platební bráně atd. Na všech pobočkách lze platit bezhotovostně, sjednotila se provozní 
doba malých poboček.

Čtenáři mohou vrátit vypůjčené knížky, časopisy či jiné dokumenty na pobočce, kterou mají aktuálně nejblíže, 
nemusí to být nutně místo, kde si dokumenty vypůjčili. V ústřední knihovně je k dispozici automat na vracení 
knih, dostupný v pracovní dny dvanáct hodin denně a také v sobotu dopoledne. V knihovně v Malenovicích a na 
Jižních Svazích funguje vhoz na knihy, který je umístěn ve fasádě budovy. Vracet lze tady kdykoliv mimo výpůjční 
dobu těchto dvou knihoven včetně nočních hodin. Knihovna zajišťuje 2x týdně rozvoz vrácených knih mezi po-
bočkami včetně rozvozu novinek. Čtenářům jsme se snažili usnadnit možnost vrácení vypůjčených knih, aby se 
vyhnuli případným sankcím za pozdní vrácení. Dalším bonusem je zvýšení využití knihovního fondu, především 
novinky a rezervované knížky se dostanou ke čtenářům rychleji.

Abychom mohli nabídnout naše služby i mimo budovy knihovny, zprovoznili jsme mobilní pobočku. Umožní regis-
traci uživatelů, vracení, půjčování a další služby např. na akcích ve veřejném prostoru.
 
V ústřední knihovně je od listopadu 2023 zaveden samoobslužný provoz při půjčování a vracení dokumentů.  
K tomu slouží dva stávající a čtyři nové selfchecky a automat na vracení knih.



Úpravy Knihovního řádu KKFBZ - od 1. března 2023 byl změněn systém poplatků za pozdní vrácení a upomínání. 
Cílem je motivovat čtenáře k včasnému vracení a zrychlit cirkulaci fondu. 

Pro zdravotně znevýhodněné uživatele, kterým jejich handicap znemožňuje číst tištěné dokumenty, byl za po-
moci dotačního programu MK ČR Knihovna 21. století rozšířen fond zvukové knihovny o 152 titulů zakoupených  
z Knihovny a tiskárny pro nevidomé K. E. Macana v Praze. Z dotace jsme uskutečnili i dva pořady pro handicapo-
vané – kurz arteterapie a muzikoterapie. Na webu knihovny byl aktualizován Soupis zvukových knih pro zrakově 
a jinak zdravotně znevýhodněné. V prosinci byl opět zpracován a odeslán projekt na nákup zvukových knih pro 
rok 2024 z dotačního programu MK ČR Knihovna 21. století. 

Fond zvukové knihovny mohou zrakově znevýhodnění uživatelé nadále půjčovat i vracet prostřednictvím Slepec-
ké zásilky České pošty, která je osvobozena od cen za základní služby. Bylo odesláno 8 zásilek s 91 půjčenými 
dokumenty.

Stále větší oblibě se těší služba Kniha do domu. Nabízí osamoceným imobilním čtenářům, popř. čtenářům starším 
75 let věku s omezenou schopností pohybu, výběr a rozvoz knih domů. Ke službě je přihlášeno 19 uživatelů, kte-
rým bylo rozvezeno při 188 návštěvách celkem 1 697 knih.

Pokračujeme v realizaci služby Knížka do lavice, která spočívá v půjčování souborů knih pro jednotlivé třídy zá-
kladních škol, určených pro práci v hodinách českého jazyka. Souborem se rozumí 30 exemplářů jednoho titulu. 
Vyučujícím jsou zároveň k dispozici také pedagogy zpracované pracovní a metodické listy. Pořízení souborů knih 
bylo podpořeno dotačním programem MAP (Místní akční plán rozvoje vzdělávání). Jeho realizátorem je statutární 
město Zlín, partnerem je Regionální rozvojová agentura Východní Moravy. Počet setů knih se během roku 2023 
rozrostl na 21, pro 1. i 2. stupeň ZŠ, půjčování školám zajišťuje knihovna. 

Pokračujeme v nabídce služby pro školy Hra do lavice. Jedná se o půjčování souborů her pro jednotlivé třídy 
základních škol, určených pro práci v hodinách matematiky. Knihovna půjčuje celkem 9 souborů, jejichž pořízení 
bylo taktéž podpořeno dotačním programem MAP (Místní akční plán rozvoje vzdělávání).

Aktualizovali jsme nabídku vzdělávacích programů pro školy pro školní rok 2023/2024 a vydali brožuru Škola  
a knihovna. Tuto nabídku pro školy knihovna prezentovala na Kolokviu pro pedagogy (30. 8.), společné akci 
spolupracujících institucí, a to Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně, Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně 
a Krajské galerie výtvarného umění ve Zlíně. Nabídku dále prezentujeme na portálu Zkola.cz a zasíláme do škol.

Pravidelně je doplňován fond zvukových nosičů, který se rozrostl o 531 titulů na celkem 13 426 titulů, je opatřen 
čipy technologie RFID, aby si uživatelé mohli zvukové dokumenty vybírat přímo ve volném výběru. Nejžádanějším 
žánrem jsou audioknihy. 

Stále roste zájem o půjčování eKnih. Čtenáři si mohli současně půjčit 4 eVýpůjčky (ke konci roku jsme zvýšili limit 
na 5 eVýpůjček).  Celkově využívalo v roce 2023 službu 1314 unikátních eČtenářů, kteří si půjčili 9 278 eVýpůjček. 
Nejpůjčovanější eKnihou byl v roce 2023 román Aleny Mornštajnové Les v domě (159 stažení).

Občanům Ukrajiny, kteří získali v České republice status dočasné ochrany, jsme nabídli registraci v knihovně  
a bezplatnou účast na akcích pro děti i veřejnost.  Mají možnost užívat prostory pro veřejnost, v čítárně si mohou 
číst časopisy v ukrajinštině, studovat, relaxovat, domluvit si schůzku, využít wifi, internet a PC techniku, nabít si 
telefon, hrát si s dětmi v dětském oddělení, děti mohou využívat klubovnu, učit se zde apod.
 
Doplnili jsme fond o desítky titulů pro děti i dospělé v ukrajinštině a ruštině – vytvořili jsme kolekce těchto knih  
v online knihovním katalogu.

Zapojili jsme se do projektu Digitální odysea, který připravuje Nadace Vodafone společně s neziskovou organizací 
Sovička a SDRUK. Získali jsme 5 chytrých telefonů a 5 tabletů, které půjčujeme seniorům nad 65 let a poskytuje-
me jim kurzy a individuální poradenství k používání těchto zařízení. 

V průběhu roku jsme získali další robotické hračky - ozoboty, Lego Education. Nové i stávající technologie vy-
užíváme jako součást vzdělávacích programů pro školy a pro volnočasové aktivity pro děti a širokou veřejnost.
 
Své stálé zájemce má služba Knihobox. Uživatelé si mohou vyzvednout objednané dokumenty z fondu ústřední 
knihovny 24 hodin denně, 7 dní v týdnu v Knihoboxu, který je umístěn ze severní strany 15. budovy (od železnič-
ního nádraží). Bylo realizováno 83 požadavků a půjčeno 139 dokumentů.

Den Zlínského kraje (22. 9.) – prezentace služeb knihovny, nabídka registrace nových uživatelů zdarma.

10



11

Pokračujeme v projektu Kniha do vlaku. Nepotřebné dary a vyřazené knihy a časopisy si najdou své nové čtenáře 
v knihobudce na nádraží Zlín-střed. V roce 2023 to bylo 4 210 knih a 334 časopisů.

Od března nabízíme seniorům nad 65 let k zapůjčení chytré telefony a tablety s datovou SIM kartou. Při výpůjčce 
provádíme individuální poradenství při prvním použití zařízení. Služba je realizována v rámci projektu Digitální ody-
sea, který připravuje Nadace Vodafone společně s neziskovou organizací Moudrá sovička a Sdružením knihoven 
ČR.

Během roku se průběžně eviduje statistika knihovnických a informačních služeb, a to převážně v elektronické 
podobě v automatizovaném knihovním systému Verbis. 

Pro informační a rešeršní služby jsou používány vlastní databáze (databáze regionálních autorit a regionální člán-
ková bibliografie), které jsou přístupné prostřednictvím online katalogu. 

Knihovna nabízela přístup do osmi online databází, z nichž pět je dostupných pro registrované uživatele dálkovým 
přístupem odkudkoliv z internetu.

Využívání jednotlivých online databází:

Databáze Přístupy Stažené záznamy

2022 2023 2022 2023

Anopress 4 207 2 246 2 643 2 145

ASPI* 9 x 8 x

Codexis údaje nejsou 
dostupné

údaje nejsou 
dostupné

údaje nejsou 
dostupné

údaje nejsou 
dostupné

Infobanka ČTK** údaje nejsou 
dostupné

x údaje nejsou 
dostupné

x

ČSN online 17 24 nelze stahovat nelze stahovat

Digitální knihovna Kramerius 12 823 10 586 210 991 127 863

EBSCOhost 701 645 909 899

NDK – DNNT údaje nejsou 
dostupné

údaje nejsou 
dostupné

údaje nejsou 
dostupné

údaje nejsou 
dostupné

Naxos Music Library 301 144 1 520 688

Press Reader 4 177 3 435 30 210 6 740

Celkem 22 235 17 080 246 281 138 335

* Databázi ASPI byla dostupná pouze do března 2022.
** Infobanka ČTK byla dostupná jen v roce 2022.



12

Knihovnické a informační služby – srovnání let 2022 a 2023

2022 2023

Registrovaní čtenáři 12 317 12 749

z toho: čtenáři do 15 let 2 377 2 736

Návštěvníci celkem 235 714 276 748

Výpůjčky celkem 851 416 914 089

z toho: naučné literatury pro dospělé 186 034 203 268

beletrie pro dospělé 487 505 506 695

naučné literatury pro děti 11 207 14 129

beletrie pro děti 72 785 88 043

periodik 51 632 51 399

zvukových a jiných dokumentů 39 886 48 558

zvukových knih pro nevidomé 2 367 1 997

Výpůjčky elektronických knih 7 534 9 278

MVS:    vyřízené požadavky našich čtenářů 168 177

vyřízené požadavky z jiných knihoven 1 354 1 307

MMVS: vyřízené požadavky našich čtenářů 0 0

Rezervace literatury (odeslané rezervace) 17 926 19 050

Objednávky z volného výběru (odeslané objednávky) 15 924 17 228

Užívání internetu čtenáři celkem (uživatelé) 12 525 31 915

z toho: ústřední knihovna 12 232 31 501

knihovna Jižní Svahy 162 292

knihovna Malenovice 59 59

knihovna Díly 42 37

pobočky 30 26

Přístupy na www.kfbz.cz (Google Analytics) 295 161 319 226

Virtuální návštěva (návštěvníci on-line služeb) 921 262 683 747

Odeslané upomínky celkem 13 219 14 273

z toho: 1., 2. + 3. upomínka dopis 12 832 12 832

1., 2. a 3. upomínka email x 13 249

upomínací dopis + pokus o smír (leden-únor) 387 56

4. upomínka (od března) x 268

Kopírování a tisk (stránky) 9 936 9 912

z toho: kopírování a tisk černobílý 8 545 8 473

kopírování a tisk barevný 1 391 1 439

Dotazy bibliografické, faktografické, referenční celkem 1 214 1 125

s tištěným výstupem 0 0

s elektronickým výstupem 1 214 1 125

z toho: Ptejte se knihovny 10 16

Rešerše 3 4

Počet studijních míst 316 316

Počet počítačů pro veřejnost 97 97

z toho: s přístupem na internet 77 77

*od září 2022 evidujeme v ústřední knihovně i připojení na internet přes wifi.
** od března 2023 změna upomínání – od dubna generována pouze 4. upomínka



13

2. Knihovní fond

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2023 (knihovní jednotky)

krajská knihovna vč. výměnného fondu

Knihovní fond celkem 525 712 578 084

z toho: knihy 450 678 501 612

z toho: beletrie pro dospělé 190 736 218 756

naučná literatura pro dospělé 178 070 184 985

beletrie pro děti 61 018 73 798

naučná literatura pro děti 20 854 24 073

svázaná periodika 23 992 23 992

ostatní dokumenty 51 042 52 480

z toho: hudebniny 5 343 5 376

kartografické dokumenty 7 112 7 114

grafiky 850 1 135

normy 9 161 9 161

gramofonové desky 4 015 4 015

CD 12 318 13 426

magnetofonové kazety 1 189 1 189

zvukové knihy pro nevidomé (MK) 5 243 5 243

zvukové knihy pro nevidomé (CD) 4 280 4 280

videokazety 176 176

DVD 200 200

CD/DVD-ROM 1 102 1 112

e-knihy 53 53

Akvizice

Knihovní fond (včetně výměnného fondu) byl nakoupen z příspěvku zřizovatele, vlastních prostředků KKFBZ  
a ostatních zdrojů (3 380 854,94 Kč) a z příspěvku statutárního města Zlína (1 000 000 Kč) v celkové částce 4 380 
854,94 Kč (z toho 3 898 138,37 Kč za knihy).

Jako povinný výtisk od nakladatelství se sídlem ve Zlínském kraji KKFBZ obdržela 490 svazků, z toho 357 knih, 107 
kartografických dokumentů, 22 grafik, 3 hudebniny a 1 CD.

Z projektu Ministerstva kultury ČR Česká knihovna obdržela KKFBZ zdarma 15 svazků knih českých autorů.  
Z projektu Cizojazyčná literatura obdržela KKFBZ zdarma 61 svazků knih.

Roční přírůstek knižního fondu činil 18 302 svazků, z toho 15 603 svazků pro krajskou knihovnu (v tom 2 197 svazků 
pro pobočky) a 2 699 svazků pro výměnný fond. Přírůstek svázaných periodik činil 861 svazků.

Přírůstek zvukových a audiovizuálních dokumentů byl 757 knihovních jednotek, z toho 531 CD, 4 elektronické 
zdroje CD-ROM, 3 DVD a 219 zvukových knih pro nevidomé.

Do knihovny docházelo celkem 4 148 titulů periodik (z toho 4 117 titulů jako povinný výtisk).

Průměrná cena knihy byla 382 Kč, nákupní cena po využití dodavatelských slev 266 Kč. Při akvizici byly využívány 
slevy od distributorů a v knihkupectvích, výprodejové slevy a další jednorázové slevy pro knihovny od naklada-
telů a knihkupectví (Kosmas, Albatros Media, Grada, Alpress, Euromedia, Kanzelsberger) a slevy poskytované na 
knižních veletrzích (Svět knihy Praha, Podzimní knižní veletrh Havlíčkův Brod).



14

Vyřazování

Při vyřazování dokumentů z knihovního fondu se KKFBZ řídí zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmín-
kách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), v platném znění, a prováděcí 
vyhláškou Ministerstva kultury ČR č. 88/2002 Sb.

Celkem bylo vyřazeno 930 knihovních jednotek, vše svázaná periodika nedostatečné hodnoty získaná povinným 
výtiskem a vyřazená na povolení Ministerstva kultury. Vyřazovací komise pro monografie a media v roce 2023  
z provozních důvodů neproběhla.

Prodej vyřazených knih z předešlého období se uskutečnil v Ústřední knihovně 9. května. Průběžně probíhá také 
online prodej na webu knihovny a doprodej vyřazených knih u pultu ve vstupní hale. Za celý rok 2023 získáno na 
prodeji vyřazených knih celkem 37 345 Kč.

Přírůstek a úbytek knihovního fondu k 31. 12. 2023 (knihovní jednotky)

krajská knihovna výměnný fond

Přírůstek knihovního fondu celkem 15 603 2 699

z toho: knihy 13 712 2 438

svázaná periodika 861 0

ostatní dokumenty 1 030 261

Úbytek celkem 930 0

Počet titulů docházejících periodik 4 148 0

z toho: povinný výtisk 4 117 0

Nabídka deskových her



15

Evidence a ochrana knihovního fondu

Evidence knihovního fondu a nakládání s ním se řídí knihovním zákonem č. 257/2001 Sb. a prováděcí vyhláškou 
MK ČR č. 88/2002 Sb.

Veškerý nový knihovní fond KKFBZ je evidován a zpracováván v elektronickém katalogu, jehož online podoba je 
odkudkoli dostupná na adrese katalog.kfbz.cz. Záznamy dokumentů knihovního fondu jsou také přístupné pro-
střednictvím protokolu Z39.50 a OAI-PMH pro přebírání záznamů (zejména do Souborného katalogu ČR a portálu 
KNIHOVNY.CZ).

Knižní a zvukový fond ústřední knihovny a poboček je pro potřeby identifikace a ochrany opatřován RFID čipy, 
fond periodik získaných povinným výtiskem a prezenční knižní fond elektromagnetickými ochrannými etiketami. 
Knižní fondy, fond CD ústřední knihovny a poboček umístěné ve volných výběrech jsou očipovány kompletně, do 
nových knih, CD a knih objednaných ze skladů byly čipy vkládány průběžně. V roce 2023 byla čipy RFID označena 
všechna periodika získaná nákupem ve volném výběru ústřední knihovny a všech pobočkách. Skladový fond je 
dále při vyřizování objednávek dle potřeby označován rozlišovacími hřbetními štítky a opatřován razítkem. Barev-
nými rozlišovacími štítky jsou také označovány vybrané žánry beletrie a CD. Všechny fondy jsou také označovány 
čárovými kódy.

Průběžně probíhalo čištění a přebalování knižního fondu.

Ochrana knihovního fondu

Balení 13 273 svazků

Opravy, převazby, sešívání apod. 3 697 svazků

Knižní vazba vybraných periodik 84 svazků

Revize knihovního fondu

Revize knihovního fondu se řídí knihovním zákonem. Na postup při revizi knihovního fondu se podle knihovního 
zákona nevztahují ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. Knihovní fond 
nepodléhá inventarizaci. Dle výše zmíněných legislativních norem je nejzazší časovou hranicí pro provedení příští 
revize knihovního fondu rok 2033.

Depozitáře

Za rok 2023 bylo vyřízeno 9 375 objednávek dokumentů ze skladů ústřední knihovny. Průběžně bylo do skladu 
převedeno množství knih z poboček a volných výběrů ústřední knihovny (celkem 16 256 svazků). V průběhu roku 
bylo vytvořeno 861 svazků periodik.

Proběhla příprava návrhů k získání povolení Ministerstva kultury na vyřazení některých periodik získaných povin-
ným výtiskem z důvodu problematické informační hodnoty.

Sklady ústřední knihovny jsou centrálním distribučním uzlem služby cirkulace fondu. Službu cirkulace fondu a pra-
videlný rozvoz knih zpět do původních lokací zajišťuje oddělení správy a ochrany knihovního fondu, v roce 2023 
bylo převezeno 17 495 dokumentů vrácených jinde, než byly původně vypůjčeny.

V průběhu roku se pracovníci skladu věnovali také vyhledávání a přípravě vyřazených knih prodaných v průběž-
ném online prodeji a přípravě exemplářů pro doprodej vyřazených knih u pultu ve vstupní hale a pro službu Kniha 
do vlaku.



16

3. Služby knihovnám Zlínského kraje – regionální funkce

Krajská knihovna v roce 2023 koordinovala a zajišťovala výkon regionálních funkcí knihovnám ve Zlínském kraji. 
Výkon regionálních funkcí krajská knihovna zajišťovala prostřednictvím Útvaru regionálních služeb knihovnám 
Zlínského kraje (dále útvar RSK). KKFBZ spolupracuje s knihovnami v kraji na zajištění regionálních funkcí tak, 
aby síť veřejných knihoven byla funkční a kompatibilní v rámci celého kraje a bylo zajištěno dodržování a plnění 
standardů regionálních funkcí.

V roce 2023 pověřila krajská knihovna výkonem regionálních funkcí ve Zlínském kraji opět knihovny:

• pro region Kroměříž – Knihovnu Kroměřížska (KK),
• pro region Uherské Hradiště – Knihovnu Bedřicha Beneše Buchlovana (KBBB),
• pro region Vsetín – Masarykovu veřejnou knihovnu Vsetín (MVK),
• pro region Zlín zajišťuje regionální funkce Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně.

Na základě žádosti KKFBZ u Krajského úřadu Zlínského kraje o finanční zajištění výkonu regionálních funkcí ve 
Zlínském kraji byla pro krajskou knihovnu a tři pověřené knihovny pro rok 2023 v rozpočtu Zlínského kraje schvá-
lena částka 15 311 tis. Kč. Ve druhém čtvrtletí byla knihovnám navýšena dotace o celkovou částku 2 mil. Kč. Na 
celkových 17 311 tis. Kč. Navýšení bylo určeno na podporu komunitních a prorodinných aktivit ve spolupráci  
s projektem S knížkou do života / Bookstart ČR realizovaným knihovnami ve Zlínském kraji.

Finanční částka byla rozdělena následovně:

Příjemce Částka v Kč

KKFBZ 4 053 000

KK Kroměříž 4 269 500

KBBB Uherské Hradiště 4 046 500

MVK Vsetín 4 952 000

Zlínský kraj celkem 17 321 000

Ve finanční částce KKFBZ je započítána i částka pro zajištění krajské úrovně výkonu regionálních funkcí pro 
knihovníky Zlínského kraje.

Útvar RSK zpracoval v lednu 2023 vyúčtování finančních nákladů na regionální funkce za rok 2022 a v 1. čtvrtletí 
vypracoval Zprávu o hodnocení výkonu regionálních funkcí ve Zlínském kraji v roce 2022, která byla zaslána 
Národní knihovně ČR a vystavena na webu KKFBZ. Útvar RSK spolupracoval na vytvoření metodického pokynu 
Zásady účtování a evidence regionálních funkcí v roce 2023.

KKFBZ byla pověřena sběrem statistických dat o činnosti knihoven ve Zlínském kraji. Byly zpracovány statistické 
výkazy veřejných knihoven kraje za rok 2022 a sumáře za knihovny Zlínského kraje. Získaná statistická data byla 
zahrnuta do publikace Knihovny Zlínského kraje. Činnost a výsledky veřejných knihoven v roce 2022, která byla 
s přispěním metodiček pověřených knihoven distribuována všem veřejným knihovnám Zlínského kraje a jejich 
zřizovatelům.

KKFBZ ve spolupráci s pověřenými knihovnami dokončila novou Koncepci rozvoje regionálních funkcí knihoven 
ve Zlínském kraji v letech 2023–2027.

Jeden z novějších standardů výkonu regionálních funkcí knihoven je Podpora vzdělávacích, kulturních a komu-
nitních aktivit v knihovnách s cílem podpořit transformaci knihoven na informační, vzdělávací, kulturní a komu-
nitní centra obcí. Díky mimořádné dotaci Zlínského kraje byly realizovány tyto aktivity:

• Do projektu S knížkou do života / Bookstart bylo nově zapojeno 64 knihoven Zlínského kraje.
• Uskutečnilo se 116 akcí pro podporu Bookstartu a komunitních akcí pro 88 knihoven kraje. Jednalo       
 se např. o besedy se spisovateli, ilustrátory, divadelní představení.  Pro knihovníky se uskutečnilo seznámení 
  s deskovými hrami a proběhl seminář S knížkou do života - Inspirační seminář.
• Výměnné soubory pro obsluhované knihovny byly doplněny o další typy dokumentů, jako byly společen 
 ské hry, audioknihy, didaktické pomůcky a tematické kufříky pro rodiče s malými dětmi. U všech akcí,  



17

 na motivačních setech Bookstart apod. byly nalepeny samolepky s uvedením, že tyto akce byly  
 realizovány či zakoupeny z dotace Zlínského kraje.

Pracovnice útvaru spolupracovaly při přípravě e-learningového kurzu Minimum obecního knihovníka, jehož 
příprava i pilotní běh byl podpořen dotací MK ČR z VISK 1. V rámci projektu proběhlo pilotní testování kurzu ve 
Zlínském kraji tak, aby mohl být kurz v roce 2024 nabídnut zdarma k zrcadlení do ostatních krajů České repub-
liky. Kurz se skládá z 10 modulů s časovou dotací 3 hodiny na každý modul, kurz tedy trvá 10 týdnů. Každý týden 
je otevřen jeden modul, který je zakončen povinným testem. Obsahem jednotlivých modulů jsou výukové texty 
doplněné o videa, odkazy a studijní materiál ke stažení. Metodičky spolupracovaly při přípravě a natáčení 10 výu-
kových videí. Kurz byl prezentován ostatním knihovnám ČR na celostátní konferenci Regionální funkce knihoven 
dne 23. 11. 2023 v Pardubicích.

KKFBZ získala dotaci z Národního plánu obnovy na projekt Rozvoj kompetencí pracovníků kultury Zlínského 
kraje. Podrobně v kap. Školení a kurzy vlastní.

Útvar Regionálních služeb knihovnám Zlínského kraje

Služby poradenské a konzultační

V roce 2023 provedly pracovnice útvaru 87 metodických návštěv a 134 konzultací. Z toho proběhlo 55 jednání se 
zástupci obcí. Knihovníkům a jejich zřizovatelům byly poskytovány především konzultace.

Vzdělávání knihovníků, semináře a porady

• Programy seminářů jsou uvedeny v bodě 2.3.
• 3 porady ředitelů a odborných pracovníků pověřených knihoven ve Zlínském kraji (23. 3., 21. 9. a 8. 12.). 
 Porady byly věnovány hodnocení činnosti knihoven, komunitní roli knihoven a její podpoře v malých  
 v knihovnách, novým knihovním standardům a dalším aktuálním tématům.
• Uskutečnily se dvě porady metodiček krajské a pověřených knihoven (16. 6. a 12.12.).
• Vzdělávání knihovníků v oblasti informačních technologií a odborné knihovnické problematiky zajišťoval  
 úsek vzdělávání.

Oceňování knihoven a knihovníků Zlínského kraje



18

Analytická, kontrolní a další činnost útvaru RSK

Útvar organizoval jedenáctý ročník krajského ocenění knihoven a knihovníků Knihovna Zlínského kraje  
a Knihovník Zlínského kraje, podílel se na propagaci soutěže a výběru nominovaných knihoven a pracovníků 
knihoven. Soutěž se konala pod záštitou Ing. Mgr. Zuzana Fišerové, členky Rady Zlínského kraje pro oblast škol-
ství a kultury. Knihovny i jednotlivce navržené na toto ocenění mohli nominovat občané ČR starší 18 let, odborná 
veřejnost, zástupci zřizovatelů a provozovatelů knihoven. KKFBZ obdržela 24 nominací.

Vyhodnocení nejlepších knihoven proběhlo ve dvou kolech. V prvním kole byly knihovny hodnoceny podle kvan-
titativních ukazatelů (statistické výsledky, plnění standardů VKIS) a nejlepší knihovny postoupily do druhého kola. 
Vybrané knihovny byly navštíveny odbornou komisí, která hodnotila jejich vzhled, péči o knihovní fond a posu-
zovala jejich mimořádné aktivity. Slavnostní předání ocenění se uskutečnilo 17. 10. v sídle kraje za účasti představi-
telů obcí, Zlínského kraje, knihoven a zástupců kulturní sféry. Ocenění obdržely tyto knihovny: Městská knihovna 
Bystřice pod Hostýnem, Místní knihovna Ořechov, Městská knihovna Valašské Meziříčí a Místní knihovna 
obce Halenkovice. Ocenění Knihovník Zlínského kraje roku 2023 obdržely tyto knihovnice: Zdeňka Chmelařová 
(Obecní knihovna na Rusavě), Antonie Náplavová (Místní knihovna Polešovice), Marcela Kulišťáková (Místní 
knihovna v Prostřední Bečvě) a Silvie Minaříková (Obecní knihovna v Bohuslavicích u Zlína). Nově byla předávána 
cena SKIP MARK pro mladé knihovníky, kterou získala Erika Koukalová z Městské knihovny Hulín.

Krajská metodička pracovala jako členka krajské hodnotící komise v rámci soutěže Vesnice roku. Komise navštívila 
knihovny osmi obcí a bylo provedeno jejich hodnocení podle kritérií vytvořených oborovou organizací SKIP. Dip-
lom za Vesnickou knihovnu Zlínského kraje získala obec Rokytnice. Obec kromě knihovny v Rokytnici provozuje 
také pobočku v části obce Kochavec, obě knihovny vykazují dlouhodobě výborné výsledky. Do celostátního kola 
soutěže Knihovna roku byla po dohodě se starostou obce Rokytnice a členy komise pro ocenění Knihovna Zlín-
ského kraje nominována Místní knihovna obce Halenkovice, která prošla v nedávné době celkovou rekonstrukcí. 
Tato knihovna v celostátní soutěži MK ČR uspěla a stala se Knihovnou roku 2023.

Bylo vyhodnoceno plnění standardů knihovnických a informačních služeb za rok 2022, výsledky byly zveře-
jněny na webu KKFBZ v sekci Pro knihovny – Standard pro dobrou knihovnu, předány pověřeným knihovnám  
a zaslány do Národní knihovny ČR.

V termínech 8., 10. a 15. 11. byly provedeny kontroly výkonu a vykazování regionálních funkcí ve všech třech 
pověřených knihovnách a v 10 vybraných obsluhovaných knihovnách měst a obcí.

Útvar připravil ve spolupráci s pověřenými knihovnami pro Odbor kultury a památkové péče KÚ ZK návrh rozpoč-
tu pro výkon regionálních funkcí v roce 2024.

V průběhu roku je průběžně doplňována sekce webu KKFBZ Pro knihovny o aktuální informace o knihovnách 
Zlínského kraje, novinkách v legislativě, grantech apod.

Služby poradenské a konzultační

V roce 2023 provedly pracovnice útvaru 87 metodických návštěv a 134 konzultací. Z toho proběhlo 55 jednání 
se zástupci obcí. Knihovníkům a jejich zřizovatelům byly poskytovány především konzultace.Výkon regionálních 
funkcí je zajišťován krajskou knihovnou pro 116 knihoven okresu Zlín prostřednictvím oddělení metodiky útvaru 
regionálních služeb knihovnám Zlínského kraje. Výkon regionálních funkcí je zajišťován také spoluprací s provozo-
vateli deseti profesionálních knihoven a Knihovnou KKFBZ na Jižních Svazích. Na smluvním základě profesionální 
knihovny poskytovaly odbornou pomoc neprofesionálním knihovnám. Rozsah těchto služeb je každoročně up-
řesněn v objednávce knihovnických služeb. Jedná se zejména o poradenskou a konzultační činnost, plány a roz-
bory činnosti, statistiku knihovnických činností, porady pro dobrovolné knihovníky, pomoc při revizi a aktualizaci 
knihovních fondů, zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků obcí.

Oddělení metodiky zajišťuje výkon regionálních funkcí podle standardů regionálních funkcí.



19

Poradenská a konzultační činnost 

V průběhu měsíce ledna a února byly uzavřeny dodatky ke Smlouvám o poskytování a zajištění regionálních 
knihovnických služeb v rámci regionálních funkcí na rok 2023 mezi provozovateli všech deseti profesionálních 
knihoven okresu Zlín a KKFBZ.

Metodické oddělení uskutečnilo v roce 2023 celkem 55 metodických návštěv, většina proběhla za účelem jednání 
s novými starosty obcí, případně se projednávaly aktuální problémy v obecních knihovnách – například výstavba 
nového obecního objektu v Rudimově nebo zrušení dlouhodobě nefunkční knihovny v Podkopné Lhotě. Noví 
starostové byli seznámeni s principem regionálních funkcí ve ZK, projednávala se například také účast v krajském 
oceňování nebo v celostátní soutěži Vesnice roku.

Také proběhlo 116 konzultací. Ty byly zaměřeny zejména na organizační záležitosti týkající se provozu knihoven, 
personální změny v knihovnách, dále se probíraly statistiky knihovnických činností, práce s výměnným fondem, 
vykazování výkonu regionálních funkcí, spolupráce na projektech a případných úpravách interiéru knihoven.

Statistika knihovnických činností

V lednu a únoru 2023 byla provedena sumarizace statistických výkazů knihoven okresu Zlín pro NIPOS za rok 
2022. Bylo zpracováno 88 statistických výkazů o činnosti knihoven a tři sumáře KULT (MK) V 12 – 01).

Vzdělávání knihovníků, semináře a porady 

V dubnu se uskutečnil pravidelný seminář pro starosty a knihovníky okresu Zlín. Tentokrát byl uspořádán ve spo-
lupráci s Městským úřadem ve Vizovicích a Městskou knihovnou Josefa Čižmáře.

Podzimní seminář pro knihovníky okresu se konal v KKFBZ.

Proběhly čtyři plánované porady profesionálních knihovníků. Od letošního roku je v okrese Zlín další profesionální 
knihovna v Halenkovicích, knihovnice se porad také účastní. Regionální služby pro tuto knihovnu dále vykonává 
knihovna v Napajedlech.

Seminář pro starosty a knihovníky okresu Zlín



Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich oběh a distribuce

(akvizice, katalogizace a technická úprava výměnného fondu, tvorba souborů, jejich oběh – rozvoz/svoz – do 
knihoven okresu Zlín)

únor Bylo připraveno a rozvezeno 5 výměnných souborů pro profesionální 
knihovny Brumov, Slušovice, Štítná, Valašské Klobouky a Vizovice. Výměnný 
soubor obsahuje 120 knih.

duben–červen Cirkulace jarních výměnných souborů pro 78 obecních knihoven – jarní cyklus 
byl obnoven v minulém roce, nyní má proto každý soubor jen 42 svazků.

září Bylo připraveno a rozvezeno 8 výměnných souborů pro pobočky profesionál-
ních knihoven: Sidonie, Vítová, K. H. Máchy, Školní, Divnice, Hrádek, Nevšová, 
Popov. Výměnný soubor obsahuje 95 knih.

říjen–prosinec Cirkulace podzimních výměnných souborů pro 78 obecních knihoven po 80 
svazcích.

průběžně Výměnné soubory na přání: 99 souborů s 5 461 svazky.

V roce 2023 bylo nakoupeno celkem 2 699 knihovních jednotek (z toho 1 491 beletrie a 197 naučné literatury pro 
dospělé; pro děti 500 svazků beletrie a 250 naučné literatury pro děti, 84 audioknih a 177 společenských her). 
Celková částka za nákup fondu činila 722 884 Kč (rabat činil 301 549 Kč, což tvoří téměř 30 %). Průměrná cena 
za jednu knihovní jednotku je 268 Kč. Díky mimořádné dotaci Zlínského kraje na komunitní činnost knihoven byla 
navýšena částka na nákup knih do výměnných fondů o 200 000 Kč, v souvislosti s tím bylo nakoupeno např. více 
společenských her a Albi knih. Do výměnných fondů byly nově přidány tematické kufříky, které obsahují knihy, 
didaktické pomůcky, hry apod. Bylo vytvořeno celkem 15 kufříků. Z toho důvodu se lehce snížilo procento rabatu 
na nákup dokumentů do výměnných fondů, pokud se zaměříme jen na knihy, pohybuje se průměrná sleva stále 
kolem 32 %. Došlo také k vyřazování knih ve skladu výměnných fondů, vyřazovaly se knihy poškozené, zastaralé 
a především multiplikáty, tyto budou teprve předložené na vyřazovací komisi.

Výměnné soubory na přání využilo v roce 2023 celkem 99 knihoven (z toho 6 poboček KKFBZ), celkem bylo 
vytvořeno 99 VS na přání a do těchto souborů bylo zařazeno 5 461 knihovních jednotek. Výměnné soubory na 
přání se těší u obecních knihoven stále větší oblibě, některé knihovny využívají možnosti a berou si VS na přání  
i z jiných druhů dokumentů než knihy (audioknihy, hry, ALBI knihy).

Stav výměnného fondu, (KJ = knihovní jednotka)

k 31. 12. 2022 k 31. 12. 2023

Výměnný fond pro knihovny okresu Zlín – celkem KJ 49 673 52 372

Přírůstek výměnného fondu – KJ 1 979 2 699

Úbytek výměnného fondu – KJ 629 0

Počet KJ zařazených do výměnných souborů 13 540 
(12 804 bez poboček 
KKFBZ)

16 337
(15 526 bez poboček 
KKFBZ)

Celkem vytvořeno výměnných souborů 239 268

Počet svazků  
v souboru

Celkem 
svazků  
v souborech

Počet svazků  
v souboru

Celkem 
svazků  
v souborech

Obce VS (jarní) 78× 30 2 370 42 3 276

Obce VS (podzimní) 78× 70 5 530 80 6 240

Pobočky městských knihoven, 8x (2022 bylo 9 souborů) 90 810 95 760

20



21

Městské knihovny 5× 110 550 120 600
Počet 
výměnných 
souborů

Celkem KJ Počet 
výměnných 
souborů

Celkem KJ

Výměnné soubory na přání 67 4 280 99 5 461

Ve spolupráci s profesionálními knihovnami se pracovnice oddělení metodiky zajímaly o umístění knihoven,  
o stavění knihovního fondu, o zavádění výpočetní techniky do knihoven, o vytváření příjemného komunitního 
prostředí v prostorách knihoven, podporovaly oblast vzdělávání, vytváření vyčleněných fondů regionální liter-
atury v jednotlivých knihovnách a prováděly kontrolu výkonu regionálních služeb.

Pobočky

Oddělení metodiky věnovalo metodickou a odbornou pomoc 10 pobočkám. Knihovníci poboček spolupracovali 
s oddělením metodiky na řešení organizačních problémů poboček, personálního obsazení, knihovnických a or-
ganizačních záležitostí. 

Na přelomu roku 2022–2023 proběhla sanace vlhkosti zdiva na pobočce Lhotka. Veškerý fond byl převezen do 
krajské knihovny, část fondu byla vyřazena kvůli plísni. Zbylá část knih byla ošetřena přípravky proti plísni a vy-
sušena. Provoz pobočky byl obnoven v březnu. 

Pracovnice oddělení metodiky zajišťují zástup na pobočkách v době dovolené nebo pracovní neschopnosti. Bylo 
dohodnuto, že v souvislosti s půjčováním přes AKS eVerbis, už nebudou jednotlivé pobočky uzavřené jak v dřívě-
jších letech po celý měsíc srpen. Proto byla na výpomoc při zastupování dohodnuta v případě potřeby kolegyně 
z oddělení zpracování fondů.
V pobočkách proběhlo celkem 24 akcí pro veřejnost, kterých se zúčastnilo téměř 511 návštěvníků. Velké oblibě 
se zejména těší besedy ve spolupráci s kluby seniorů v jednotlivých městských částech Zlína.



22

4. Odborná a vzdělávací činnost

Vlastní odborné aktivity a specializace KKFBZ

V roce 2023 bylo díky projektu Podpora samoobslužných procesů výpůjčního protokolu v ústřední knihovně 
Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně podpořeného Ministerstvem kultury ČR v dotačním programu VISK 
3 možné zavést RFID technologii do fondu periodik v celé síti poboček knihovny a rozšířit počet samoobslužných 
výpůjčních automatů (selfchecků) v ústřední knihovně na šest kusů.
 
Proběhly úpravy knihovního systému a změny nastavení selfchecků pro podporu samoobslužného provozu (toler-
ovaný dluh za objednávky a rezervace, povolení více druhů dokumentů, více kategorií čtenářů, načítání více do-
kumentů najednou, revize hlášek, kalibrace dotykových obrazovek).

Od konce listopadu 2023 čtenáři ve všech výpůjčních patrech ústřední knihovny používají pro vyřízení většiny 
svých standardních požadavků samoobslužné automaty (4 nové a 2 starší selfchecky + stávající automatick-
ou vracečku). Knihovna mohla díky tomu v ústřední budově zavést kompletní samoobslužný režim. Návštěvníci 
ústřední knihovny si samostatně dokáží vypůjčit dokumenty z volného výběru i vyzvednout své přichystané 
rezervace, automaty také samy prodlouží stávající výpůjčky. Selfchecky i automatická vracečka jsou schopné po-
mocí RFID technologie zpracovat většinu typů dokumentů, které knihovna nabízí - monografie, periodika, mapy, 
hudebniny, grafiky, hry, zvukové dokumenty. Čtenáři získali reorganizací výpůjčního protokolu dostatečné tech-
nologické zázemí pro pohodlné samoobslužné vyřízení svých výpůjček v obou patrech oddělení pro dospělé  
i v oddělení pro děti. Knihovníci jsou uvolněni od rutinní činnosti u pultů pro individuální odbornou práci se 
čtenářem.

Nasazení RFID technologie pro absenční fond periodik zrychlilo půjčování periodik v celé síti poboček a umožnilo 
jejich vracení automatickou vracečkou v ústřední knihovně. Prostředky doposud vynaložené na pořízení RFID 
technologie tak jsou využívány efektivněji. Díky zavedení RFID pro periodika narostl podíl dokumentů vracených v 
ústřední knihovně automatickou vracečkou a je možné je půjčovat samoobslužně na výpůjčních automatech. Díky 
využití RFID technologie se zrychlilo půjčování periodik a obsluha čtenáře u pultu v celé síti poboček knihovny. 
V pobočkách Jižní Svahy, Malenovice a Díly jsou nyní periodika díky RFID etiketám nově také chráněna před od-
cizením, v ústřední knihovně je díky přechodu z EMG pásek na RFID etikety ochrana periodik zvýšena.

Výpůjční protokol ústřední knihovny pracuje nyní jednodušeji, rychleji a efektivněji. Ušetřená personální a časová 
kapacita je věnována dalšímu rozvoji služeb uživatelům. Knihovna podpořila samoobslužný režim PR kampaní 
“Knihovna ve Vašich rukou”.

V rámci projektu Implementace AKS API ZÍSKEJ do automatizovaného knihovního systému Verbis/Portaro pod-
pořeného Ministerstvem kultury ČR v dotačním programu VISK 8/B byly provedeny úpravy knihovního systému. 
Díky integraci API Získej, bylo dosaženo automatizovaného propojení mezi ZÍSKEJ a knihovním systémem Verbis/
Portaro, čímž byla zjednodušena administrace požadavků meziknihovní výpůjční služby přes systém ZÍSKEJ.

V prvním pololetí 2023 byl realizován projekt Využití technologií v kreativním vzdělávání kulturních a pedagog-
ických pracovníků Zlínského kraje podaný do dotačního programu Národního plánu obnovy ve výzvě Kreativní 
učení a schválený již v roce 2022 Ministerstvem kultury ČR. Cílem projektu byla série vzdělávacích kurzů pro pra-
covníky kulturního a kreativního sektoru a pedagogy škol Zlínského kraje pro získání dovedností a metodických 
znalostí pro ovládání různých technologických zařízení využitelných při kreativní práci s dětmi a mládeží. Proběhlo 
celkem 16 kurzů se 187 účastníky. Součástí projektu bylo také pořízení 3D tiskárny, 3D pera, 3D skeneru, digitál-
ního vyšívacího stroje, laserové gravírovačky, termolisu, brýlí virtuální reality, řezacího ploteru, Ozobotů, iPadů  
a stavebnic Lego Education. Všechna zařízení po dokončení projektu zůstávají v majetku KKFBZ a dále se využív-
ají při odborné činnosti knihovny a vzdělávacích aktivitách pro veřejnost, např. v klubu SeniorTech či při akcích 
pro děti a mládež.

V roce 2023 byl upraven knihovní systém pro nový způsob výpočtu zpozdného za nevrácené dokumenty. Nově 
se výše zpozdného vypočítává jako násobek pevné částky a počtu dnů zpoždění pro každý dokument samostat-
ně. Cílem opatření bylo zvýšení motivace čtenářů pro dodržování výpůjční doby, zrychlení cirkulace dokumentů 
a zkrácení čekací doby rezervací.

Ochranné reformátování a zpřístupnění digitálního obsahu

Knihovna zpřístupňuje svým uživatelům předplácené elektronické zdroje, z nichž většinu nabízí uživatelům  
i vzdáleným přístupem (Press Reader, Anopress, Naxos Music Library, EBSCOhost Academic Search Complete). 



23

Uživatelé KKFBZ mají díky smlouvě uzavřené s Národní knihovnou ČR vzdáleně přístupnou také službu Díla ne-
dostupná na trhu (DNNT), která je součástí Národní digitální knihovny.

Digitální knihovna Kramerius obsahuje 665 titulů monografií, 78 titulů periodik a 2011 zvukových dokumentů. Do-
kumenty, u kterých již vypršela lhůta autorsko-právní ochrany, jsou uživatelům volně dostupné odkudkoliv, os-
tatní dokumenty jsou přístupné v budově knihovny. Knihovna se připravuje na zpřístupnění své digitální knihovny 
v režimu DNNT. V roce 2023 pokračovala kontrola datové zálohy a opravy metadatových chyb, proběhl import 
několika dříve vynechaných digitalizátů a byla doplněna chybějící čísla některých periodik z krajské zálohy.

Knihovna je zapojena do projektu eBadatelna Zlínského kraje (ebadatelna.zlkraj.cz) a průběžně v něm zpřístupňu-
je dokumenty. V roce 2024 je celkově zpřístupněno 1079 dokumentů (monografie a jednotlivé ročníky periodik).

Tvorba databází, přispívání do celostátních databází a Souborného katalogu ČR, bibliogra-
fická činnost

Databáze knihovního fondu KKFBZ obsahuje k 31. 12. 2023 celkem 275 386 titulů dokumentů (z toho 227 553 titulů 
knih) a 82 441 záznamů článků a kapitol. 

KKFBZ spolupracuje na projektu Národní knihovny ČR Kooperativní tvorba a využívání souborů národních au-
torit zasíláním záznamů do centrální báze v NK ČR. Do souboru autorit bylo zasláno 18 záznamů autorit.

Do Souborného katalogu ČR bylo přijato 7 442 záznamů. Přispívání do SK ČR u souběžné produkce funguje 
na principu sklízení záznamů prostřednictvím OAI-PMH provideru, aktualizace odběru periodik probíhá pomocí  
online formuláře.

Do souběžné regionální článkové bibliografie bylo zpracováno 969 záznamů. V rámci projektu Kooperační systém 
článkové bibliografie bylo z toho odesláno 552 záznamů do souborné databáze NK ČR ANL (Články v českých 
novinách, časopisech a sbornících). Dalších 1 000 záznamů článků bylo zpracováno v rámci projektu VISK 9 Do-
plňování vybraných záznamů článků do báze ANL.

Průběžně probíhají opravy a redakce v katalogu knihovního fondu, zejména redakce rejstříků věcných i jmen-
ných autorit a jejich harmonizace se systémem autorit NK ČR. Dále probíhá doplňování obohacujících údajů do 
záznamů (propojování na zvukové dokumenty, odkazy na elektronické verze, literární ceny, dedikace a podpisy 
autorů), zpětně jsou aktualizovány katalogizační záznamy a status publikací náležejících do historického a vzác-
ného fondu, průběžně jsou monograficky zpracovávána vybraná čísla periodik. Systematicky jsou doplňovány 
informace o navazujících dílech knižních sérií, zřetelně zobrazené v katalogu.

Probíhá skenování obálek a obsahů povinných výtisků a regionálních neperiodických publikací, zasílání nasken-
ovaných obálek, obsahů, seznamů literatury a foto autorů do národní báze Obalkyknih.cz a s tím spojené žádosti  
o přidělování čísel ČNB. Za rok 2023 bylo do báze Obalkyknih.cz odesláno 321 skenovaných stran.
Probíhá průběžné ukládání regionálních online publikovaných periodik.

Průběžně je doplňována databáze regionálních osobností a na konci roku bylo zpracována a zveřejněna pravidel-
ná online publikace Kalendárium 2024: vybraná výročí osobností města Zlína.

Odborné konference, semináře

počet seminářů samostatně pořádaných KKFBZ 4

počet účastníků celkem 384

příspěvky na vlastních seminářích 2

vystoupení na akcích jiných subjektů 5

17. setkání starostů obcí a knihovníků okresu Zlín (12. 4., 79 účastníků). Tradiční setkání se tentokrát uskutečnilo  
v Městské knihovně Josefa Čižmáře ve Vizovicích. Účastníci se dozvěděli jak prodávat a propagovat knihovnu, jak 
podporovat komunitní roli knihoven ve Zlínském kraji a jak vytvářet obecní zpravodaje. Představily se knihovny  
v Dolní Lhotě a ve Vizovicích.



24

Elektronické služby knihoven VII. (16. a 17. 5., 203 účastníků). Akce byla podpořena dotací SKIP, v rámci společného 
projektu do programu Knihovna 21. století. Konference se konala ve spolupráci s Knihovnou Univerzity Tomáše 
Bati ve Zlíně. Zazněly příspěvky týkající se děl nedostupných na trhu, digitalizace, půjčování audioknih a e-knih, 
novinek v knihovnických systémech, spolupráce knihoven a škol apod. Významným tématem konference byla 
umělá inteligence.

S knížkou do života – Inspirační seminář (27. 9. 2023, 65 účastníků). Seminář byl určen všem knihovníkům, kteří 
zvažují účast v projektu, i těm, kteří již projekt realizují a potřebují načerpat další inspiraci nebo si vyměnit 
zkušenosti. Rovněž byly prezentovány ukázky dobré praxe. Akce se zúčastnilo 65 knihovníků.

Seminář pro knihovníky okresu Zlín (29. 11. 2023, 37 účastníků). Na semináři zazněly příspěvky zaměřené na různé 
způsoby cenzury a regulace textů určených pro děti a mládež od 19. stol až do současnosti, na komunitní roli 
knihoven apod.

Spolupráce

Při vzdělávání knihovníků ZK spolupracuje KKFBZ s dalšími institucemi a externími odborníky (viz kapitolu 3.3.1.).

KKFBZ spolupracuje s odbornými pracovníky NK ČR a krajských knihoven v rámci přípravy a řešení několika 
projektů (Kooperativní tvorba a využívání souborů národních autorit, Kooperační systém článkové bibliografie, 
Benchmarking knihoven, Centrální portál knihoven ČR aj.) a pracovních skupin, které jsou ustaveny při NK ČR, MK 
ČR a v rámci Sdružení knihoven ČR (viz kapitolu 3.2.3)

KKFBZ se průběžně podílí na doplňování bibliografie baťovské literatury a webu Tomáše Bati tomasbata.com a je 
také zapojena do projektu Knihovny Zlín – souborný katalog zlínských knihoven knihovnyzlin.cz (oba projekty řídí 
Knihovna Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně).

Členství v odborných orgánech a pracovních skupinách

KKFBZ je kolektivním členem profesních organizací Sdružení knihoven ČR, Svazu knihovníků a informačních pra-
covníků ČR (SKIP), České národní skupiny International Association of Music Libraries, Archives and Documen-
tation Centres (IAML).

Elektronické služby knihoven VII



25

Individuální členství v odborných orgánech a pracovních skupinách:

• V. Adámková – Sekce veřejných knihoven SKIP,
• E. Filípková – Sekce pro bibliografii SDRUK,
• P. Janošová – Sekce služeb osobám se specifickými potřebami SKIP
• J. Kaňka – Sekce pro informační technologie SDRUK, Garanční rada Národní knihovny ČR, komise  
 k vyhodnocení projektů z programu VISK 1 a VISK 8 při MK ČR, expertní tým Centrálního portálu knihoven 
 ČR (CPK), řídící výbor CPK, redakční rada časopisu ZVUK Zlínského kraje, komise NPO – kreativní centra
• L. Linková – pracovní skupina pro zpracování speciálních dokumentů při NK ČR,
• D. Marušáková, P. Sukupová – Sekce pro služby SDRUK
• L. Mítová – pracovní skupina pro zpracování speciálních dokumentů při NK ČR,
• L. Pavlicová – Literární rada Moravské zemské knihovny – členka hodnotitelské komise projektu Česká  
 knihovna, hodnotící komise soutěže Zlatý erb, komise k vyhodnocení projektů z programu VISK 3 při MK  
 ČR, komise NPO – Další rozvoj digitalizace v oblasti knihoven,
• Štanclová – Sekce informačního vzdělávání ve veřejných knihovnách SDRUK
• J. Tomancová – Sekce pro regionální funkce SDRUK, Sekce veřejných knihoven SKIP, Regionální výbor 
 SKIP Brno (09), Sekce vzdělávání SKIP, komise k vyhodnocení projektů z programu VISK 2 při MK ČR, krajská  
 hodnotící komise v rámci soutěže Vesnice roku
• H. Vašková – pracovní skupina pro věcné zpracování při NK ČR, pracovní skupina pro jmenné zpracování  
 při NK ČR, pracovní skupina pro zpracování speciálních dokumentů při NK ČR, pracovní skupina pro  
 seriály při NK ČR,
• J. Vávrová – pracovní skupina pro analytické zpracování při NK ČR,
• V. Zahrádka – Sekce pro informační technologie SDRUK,
• G. Winklerová – PR sekce SDRUK

Vzdělávání knihovníků Zlínského kraje

Typ vzdělávání Počet akcí Počet účastníků

kurzy počítačové gramotnosti a ICT 7 125

odborné vzdělávání včetně seminářů 44 1 109

Celkem 56 1 345

Další vzdělávání knihovníků KKFBZ

Typ vzdělávání Počet akcí Počet účastníků

odborné vzdělávání interní včetně školení BOZP a PO 6 111

odborné vzdělávání externí 160 355

Celkem 166 466
 

Kurzy realizované v rámci projektu VISK 2

č. Typ kurzu Počet hodin Počet účastníků 

1 Vytváříme pokročilé prezentace 5 14

2 Pravopis levou zadní 5 32

3 Design služeb pro knihovny 5 19

4 Trendy na sociálních sítích 5 32

5 Efektivní vizualizace dat 5 5

6 Péče o knihovní fond 5 14

7 Zásady bezpečnosti při práci s moderními technologiemi 5 9

Celkem 35 125



26

Další akce pro knihovníky Zlínského kraje a celostátní akce

datum Název Počet hodin Počet účastníků V rámci

6. 1. Komunikace v prostředí knihovny 5 28 RF

5. 4. Nemáte čas na knihy? Zkuste audioknihy! 4 38 RF

12. 4. 17. setkání knihovníků a starostů obcí okresu Zlín 4 79 RF

16. 5. Elektronické služby knihoven VII. I 6,5 101 SKIP

17. 5. Elektronické služby knihoven VII. II 4 102 SKIP

21. 6. Americká literatura v českých překladech 5 54 RF

27. 9. Inspirační seminář Bookstart 4,5 65 RF

23. 11. Současná portugalsky psaná literatura 3 24 RF

29. 11. Seminář pro knihovníky okresu Zlín 4 37 RF

Celkem 40 528

Natáčení e-learningového kurzu Minimum obecního knihovníka



27

5. Účast na grantových programech, příprava projektů, dotace a dary

V roce 2023 skončila pětiletá udržitelnost projektu Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně – Vybudování 
komplexního depozitního centra, který získal dotační podporu z výzvy č. 25 (Knihovny) Integrovaného regionál-
ního operačního programu EU. V rámci projektu byly vybaveny sklady knihovního fondu C a E posuvnými regály 
a knihovními vozíky, depozitář byl dále vybaven mobilním čističem knih a knižním skenerem. Celkové náklady na 
projekt činily 5 883 419 Kč, z toho 5 280 920 Kč činila dotace. Byla odevzdána závěrečná zpráva projektu.

KKFBZ je členem cílové skupiny projektu CzechELib – Národní centrum pro elektronické informační zdroje. 
Projekt je financován ze zdrojů EU v rámci OP VVV. KKFBZ získala pro rok 2023 finanční podporu na nákup elek-
tronických informačních zdrojů ve výši 50 % nákladů. Díky tomu zpřístupňuje pro uživatele plnotextovou databázi 
EBSCOhost Academic Search Complete a hudební databázi Naxos Music Library. Obě databáze jsou uživatelům 
dostupné vzdáleným přístupem odkudkoliv z internetu, i přímo v budově knihovny.

KKFBZ se jako jedna ze tří českých knihoven zapojila do mezinárodního projektu ADELE - Advancing Digital Em-
powerment of Libraries in Europe. Hlavním cílem projektu bylo navrhnout a otestovat sebehodnotící nástroj, který 
pomůže knihovnám zamyslet se nad tím, jak využívají digitální technologie, a posoudit jejich digitální připravenost, 
a to adaptací nástroje SELFIE, který byl úspěšně vyvinut pro školy. Projekt řídí organizace Public Libraries 2030 
a je finančně podporován programem Erasmus+. KKFBZ kromě zapojení do testování digitálního nástroje zpra-
covala v roce 2023 také případovou studii svého projektu Kreativní vzdělávání pro projektem publikovanou sadu 
100 případových studií digitálních inovací ve veřejných knihovnách Evropy a prezentovala ji na projektovém LTTA 
workshopu v Dublinu.

Dotace jiných subjektů

Donátor / Program Název projektu Odpovědný řešitel Dotace

Kulturní fond města 
Zlína

Literární jaro Zlín 2023 Mgr. G. Winklerová 30 000 Kč

Projekt Česká knihovna Česká knihovna 2023 Mgr. H. Vašková 4 482 Kč

MK ČR/MZK Cizojazyčná literatura 2023 Mgr. H. Vašková 17 269 Kč

MK ČR Podpora kulturních aktivit osob se zdravotním 
postižením a seniorů

Mgr. D. Marušáková 16 300 Kč

MK ČR / Knihovna 21. 
století

Nákup zvukových knih a podpora kulturních  
aktivit pro občany se zdravotním postižením

Petra Janošová 18 000 Kč

MK ČR / Knihovna 21. 
století

Prevence osamělosti seniorů pomocí 
společných aktivit v knihovně

Mgr. B. Ressová 10 000 Kč

MK ČR / Knihovna 
21. století (v rámci 
společného projektu 
SKIP ČR)

Konference Elektronické služby knihoven VII. Ing. J. Tomancová 22 000 Kč

MK ČR / VISK 1 E-learningový kurz Knihovnické minimum pro 
obecní knihovny

Ing. J. Tomancová 195 000 Kč

MK ČR / VISK 2 Vzdělávání knihovníků Zlínského kraje v roce 
2023

Mgr. Z. Svobodová            24 000 Kč

MK ČR / VISK 3 Podpora samoobslužných procesů výpůjčního 
protokolu v ústřední knihovně Krajské knihovny 
Františka Bartoše ve Zlíně

Mgr. L. Pavlicová 817 960 Kč

MK ČR / VISK 8 A Informační zdroje 2023 Mgr. L. Pavlicová 98 271 Kč

MK ČR / VISK 8 B Implementace AKS API ZÍSKEJ do automati-
zovaného knihovního systému Verbis/Portaro

Mgr. L. Pavlicová 278 000 Kč

MK ČR / VISK 9 Rozvoj 
Souborného katalogu 
CASLIN a souboru 
národních autorit

Doplňování vybraných záznamů článků do báze 
ANL

Bc. J. Vávrová 52 000 Kč



28

Národní plán obnovy. 
4.5 Rozvoj kulturního  
a kreativního sektoru – 
Status umělce

Využití technologií v kreativním vzdělávání  
kulturních a pedagogických pracovníků  
Zlínského kraje

Mgr. L. Pavlicová 435 400 Kč

Národní plán obnovy. 
4.5 Rozvoj kulturního  
a kreativního sektoru – 
Status umělce

Rozvoj kompetencí pracovníků kultury Zlínského 
kraje

Ing. J. Tomancová 619 000 Kč

Dary

Zúčtování darů ve formě knih, publikací, brožur a CD od čtenářů v nepeněžní formě ve výši 292.520,80 Kč

V roce 2023 získala KKFBZ finanční dary od fyzické osoby a SDRUK, které byly využity k nákupu drobného  
majetku a pomůcek pro seniory.

Rezervní fond z ostatních titulů byl v roce 2023 zapojen ve výši 61.000,00 Kč. Jednalo se o několik finančních 
darů: 

• finanční dar 3 právnických osob na základě darovací smlouvy v celkové výši 21.000,00 Kč, jenž byl  
 použit na nákup občerstvení u konference ESK v plné výši. 
• finanční dar od fyzické osoby ve výši 5.000,00 Kč, který byl použitý na nákup drobného majetku do  
 dětského oddělení v plné výši.
• darovací smlouva SDRUK při spolupráci na projektu „Digitální Odysea v knihovnách“ na nákup zařízení  
 nebo kurzy pro seniory ve výši 35.000 Kč. Tento dar byl využit při nákupu pomůcek pro seniory  
 u materiálových nákladů a e-booků z drobného hmotného majetku v plné výši.

Dary 1. pololetí 2023 Dary 2. pololetí 2023

Knihy 1 173 217 495,80 Kč 322 70 453, 00 Kč 

CD 12 2 569,00 Kč 2                                   
314, 00 Kč 

Zvukové knihy pro nevidomé 7 1 289,00 Kč 0 - Kč 

Elektronické zdroje 0 - Kč 4                                    
400,00 Kč 

Svázaná periodika 0 - Kč 0 - Kč 

E-knihy 0 - Kč 0 - Kč 

Celkem 1 192 221 353,80 Kč 328 71 167,00 Kč 

Instalace samoobslužných automatů v ústřední knihovně



29

6. Kulturně-výchovná a vzdělávací činnost pro školy a veřejnost

Exkurze a vzdělávací programy jsou určeny mateřským, základním a středním školám, školním družinám a jiným 
školským zařízením, organizacím nebo neformálním skupinám. Jsou zaměřeny na seznámení s prostředím  
a službami knihovny, rozvoj čtenářství, tematické besedy a lekce práce s informacemi. Programy poutavou for-
mou obohacují a doplňují školní výuku. Jednotlivé lekce jsou založeny na dialogu a interakci, využívají výtvarné 
techniky a zábavné formy práce, pořady pro mateřské a základní školy nabízí také hudební úsek knihovny. Le-
kce podporují rozvoj klíčových kompetencí (jazykových, komunikativních, k učení, k řešení problémů, sociálních 
a občanských). Lektoři knihovny pracují také s metodami kritického myšlení a prvky informačního vzdělávání 
zařazují i do tematických besed. Studentům středních škol pomáhají s výběrem literatury a doporučené četby, 
poradí s citováním nebo přípravou referátů, seminárních nebo absolventských prací.

Vzdělávání pro školy Počet pořadů Počet účastníků

mateřská škola 135 2 406

základní škola 408 7 632

speciální škola 43 530

střední škola 39 1 022

ostatní 8 68

Celkem 633 11 658

Podrobný přehled programů pro školy je uveden v příloze 3.

Programy pro děti s volným přístupem veřejnosti

Knihovna opět realizovala své tradiční i celostátní akce – Večer s Andersenem, Den pro dětskou knihu, divadelní 
představení, autorská čtení, výtvarné dílny a prázdninové programy. V ústřední knihovně jsme také realizovali akce 
zaměřené na použití moderních technologií (robotické hračky, výukový program Mineraft Education Edition, 3D 
tiskárnu).

Večer s Andersenem (31. 3.)

Roboti – program věnovaný robotům ve spolupráci s Fakultou aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve 
Zlíně (ústřední knihovna, knihovna Jižní Svahy a Podlesí).

Do knihovny od malička

Akce na podporu nejranějšího čtenářství. Ve spolupráci s Magistrátem města Zlína získávají rodiče dětí u příleži-
tosti vítání občánků ve Zlíně bezplatnou roční registraci do knihovny. KKFBZ je podporovatelem celostátního pro-
jektu S knížkou do života (česká varianta mezinárodního projektu na podporu čtenářství Bookstart), zaměřeného 
na získání pozitivního vztahu ke knihám, čtení a čtenářství u nejmenších dětí.

Podpora dětského čtenářství:

Do knihovny od malička,

Dopoledne pro rodiče s dětmi – společné setkávání nejmenších čtenářů a jejich rodičů spojené se čtením,  
povídáním a drobným vyráběním (knihovna Jižní Svahy, jednou měsíčně (kromě července a srpna), 10 setkání),

Tátové a mámy, čtěte s námi Aneb hodinka nad dětskou knihou – čtvrtletník pro rodiče a jejich děti v ústřední 
knihovně. Čtení, hraní a tvoření pro nejmenší. Témata: Říkadla a básničky pro kluky a holčičky, Pohádkový les, 
Malí kamarádi, Vánoce,

Vesele do školy, vesele do knihovny – registrace prvňáčků zdarma (1. 9. – 7. 10.),

Strašidelná knihovna – výtvarná dílna a společné čtení (Knihovna Jižní Svahy, 6. 11.)
Čtení čertovi (Knihovna Jižní Svahy, 30. 11.),



30

Dětský čtenářský klub Knihožrouti – Robožrouti – interaktivní odpoledne pro děti o knihách a s knihami, zákla-
dy robotiky, pro děti od 8 do 15 let (ústřední knihovna). 

Výtvarné dílny 

Ústřední knihovna:
• Veselé masky (14. 2.),
• Běžela ovečka (4. 4.),
• Dárek pro maminku (10. 5.),
• Podzimní výtvarná dílnička (25. 10.)
• Andělské tvoření (19. 12.).
Knihovna Jižní Svahy:
• Hody, hody doprovody – velikonoční výtvarná dílnička (4. 4.)
• Strašidelná výtvarná dílna (6. 11.),
• Čertovská výtvarná dílna (30.11.)
• Korálkování (12. 12.).

Knihovna Díly:
• Velikonoční dílnička (4. 4.)
• Podzimní výtvarná dílnička (18.10.)
• Korálkování (12. 12.)

Knihovna Kudlov:
• Velikonoční tvoření (30. 3.)
• Tvoření adventních věnců (24. 11.)

Knihovna Příluky:
• Velikonoční tvoření (30. 3.)

Literární soutěž Hledání pro děti od 6 do 15 let

Literární soutěž je součástí celostátního projektu Klubu dětských knihoven SKIP, který má název Kde končí svět.
Pro školní rok 2022/2023 byl vyhlášen 23. ročník literární soutěže s ústředním mottem: Dobré zprávy (témata na 
výběr: Přináším vám dobrou zprávu, Posel dobrých zpráv, Dobrých zpráv není nikdy dost, Dobrá zpráva potěší, 
Dobré zprávy každý den, Náš školní zpravodaj, Naše třídní zprávičky).
Do soutěže svou prací přispělo 108 dětí, z toho 35 chlapců a 73 dívek z 19 škol. Zvolená témata mladí autoři zpra-
covali jako prózu (100 příspěvků) nebo poezii (8 příspěvků).
Práce četlo a hodnotilo pět porotců z řad pedagogů a knihovníků. Soutěžilo se v šesti kategoriích (1. až 3. třída,  
4. a 5. třída, 6. a 7. třída, 8. a 9. třída, speciální kategorie, komiks). 
Slavnostní vyhlášení vítězů okresního kola soutěže se konalo v ústřední knihovně 19. dubna. V programu vystoupili 
žáci hudebních oborů Základní umělecké školy Harmonie Zlín, s. r. o. pod vedením MgA. Jany Šimkové.
Pro školní rok 2023/2024 byl vyhlášen 24. ročník literární soutěže s ústředním mottem Tajemná kniha (témata: 
Záhady ukryté v knihách, Čarovný příběh, Kouzlo staré knihy, Odhal tajemství knihy, Kniha vypráví, Byla jednou 
jedna kniha, Moje nejoblíbenější kniha Moje první kniha).

Vyhlášení literární soutěže Hledání



31

Prázdninové programy pro děti

Jižní Svahy: 
•  Kouzelná knihovna (15 akcí). Hry, kvízy, výtvarné dílny. Za nasbíraná razítka za navštívené akce a přečtené 
 knížky čekaly děti na konci cyklu odměny.

Ústřední knihovna:
• Prázdniny s knihovnou (3 akce) - Hravá kreativní odpoledne nejen pro děti, workshopy: Pohádkové  
 tvoření, Pohádky do ruky, Pohádková zvířátka.
• S knihovnou za pohádkou (Park Komenského, 23. 8.) – završení prázdninového programu, disciplíny:  
 Pohádkové čtení, stanoviště a hry s drakem, Karkulkou, čarodějnicí a dalšími pohádkovými bytostmi.  
 Mobilní pobočka s možností registrace. 
• Roboherna (3 akce) – kreativní odpoledne pro malé milovníky robotiky: 3D tisk (jednoduché klíčenky  
 a přívěsky), Dobrodružství v Minecraft Education, Řezací plotr (jednoduché záložky, přáníčka  
 a samolepky).

Hry v knihovně 
• Kouzelná stezka - vyhledávací hrana spojená s kvízy a úkoly (knihovna Jižní Svahy, 11. 7. - 10. 10.).
• Bubáčkova stezka, vyhledávací hra pro děti spojená s kvízy a úkoly (knihovna Jižní Svahy, 30. 11.).

Týden knihoven (2.-7. 10.)
•  Vesele do školy, vesele do knihovny – registrace prvňáčků zdarma.

Divadelní představení
• Skřítek Zubykaz – Divadlo z Truhlice (Den pro dětskou knihu, ústřední knihovna, 2. 12.).
• Truhlík a Truhlička – vánoční hvězdička – Divadlo z Truhlice (Jižní Svahy, 6. 12.).

Roboherna (16. 2.) – Zábavné odpoledne s úkoly a hrátkami s programovatelnými roboty.

Minecraft Education (26. 4.) - Programování v Minecraft Education Edition u příležitosti Dne Země.

Robotické hračky (11. 11.) - prezentace robotických hraček knihovny na prvním ročníku akce pořádané organizací 
Inspirace Zlín z. s.  konané ve 14|15 Baťově institutu.

Zvířátka v ZOO (1.-28. 11.)

19. Výtvarná soutěž určená dětem do 10 let byla vyhlášena 1. listopadu. Malí výtvarníci měli namalovat oblíbenou 
zoologickou zahradu a zvířátka, která v ní bydlí a mají je rádi! Do 28. listopadu zaslali děti celkem 312 výtvarných 
prací. Hodnocení obrázků provedli návštěvníci Dne pro dětskou knihu (2. 12.). Odměněny byly 3 děti, jejichž 
obrázky získaly největší počet bodů, a byla udělena jedna Cena kocoura Miloše. Zaslané práce byly vystaveny ve 
foyeru 15. budovy do konce prosince 2023. Hodnocení obrázků probíhalo také na facebooku. 3 ledna 2024 byl 
odměněn obrázek, který získal nejvíce hlasů. 

Den pro dětskou knihu (2. 12.)

Program v ústřední knihovně:
• vernisáž výtvarné soutěže Zvířátka v ZOO, hlasování návštěvníků o nejhezčí obrázek, 
• swap dětských knih se Zlínskou matkou, 
• vystoupení Lesní komunitní školy Sýkorka, 
• Sýkorčin dobročinný jarmark, 
• výtvarná dílna – tvorba zvířecích papírových postaviček, 
• divadelní představení Skřítek Zubykaz (Divadlo z Truhlice), vyhlášení výsledků výtvarné soutěže,  
• čtení v oddělení pro děti, 
• registrace nových čtenářů do 15 let na rok zdarma.

Akce pořádané jinými subjekty

Dle metodiky Národní knihovny eviduje knihovna akce a jejich návštěvníky, které se pořádají v knihovně, ale jejich 
hlavním pořadatelem není knihovna. V ústřední knihovně takto proběhl 10. května workshop s Tomášem Štefkem 
v rámci Zlín Design Weeku a 24. 5. zlínské kolo soutěže pro žáky základních škol - Čtenářské klání.



32

Kulturně-vzdělávací akce pro veřejnost

Počet Účastníci

výstavy 45 15 076

přednášky, besedy a exkurze pro veřejnost 169 5 129

programy pro školy 633 11 658

další akce pro děti 78 2 657

kurzy pro veřejnost 31 550

Celkem 956 35 070

Podrobný přehled je uveden v příloze č. 4.

Výstavy

Prostory ústřední knihovny i jejích poboček nabízí v průběhu roku veřejnosti volně přístupné výstavy, které re-
flektují aktuální celospolečenská témata, výročí či se vztahují k literatuře a umění. Svou činnost zde prezentu-
jí také regionální školy a neziskové organizace. Pravidelnými partnery knihovny jsou vedle těchto subjektů na 
příklad Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, Národní památkový ústav, Národní pedagogické 
muzeum a knihovna J. A. Komenského, Fakulta multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, or-
ganizace Za sklem o. s. – Zlín, Ústav výzkumu globální změny AV ČR a další. 

Z výstav realizovaných v roce 2023 lze jmenovat např. výstavu fotografií slabozraké autorky Hany Juříkové, která 
se konala v květnu až červnu v rámci 29. ročníku festivalu Dny umění nevidomých na Moravě ve spolupráci se 
Sjednocenou organizací nevidomých a slabozrakých ČR, z. s., nebo výstavu zlínského malíře a grafika Josefa 
Ruszeláka: Dobrý den, stromy!. Ta prezentovala výběr autorových obrazů z let 1983 až 2009, spojující kresbu  
a verše autorových oblíbených, v 80. letech zakazovaných básníků - Jana Skácela, Oldřicha Mikuláška, Ludvíka 
Kundery - spřízněných duší v lásce ke stromům. 
Pracovníci knihovny dále samostatně realizují výstavky se vztahem k literatuře, historii, významným výročím 
osobností kulturního života, historickým výročím atd. V ústřední knihovně jsou pro realizaci výstavek využívány 
vitríny, panely a knižní regály. Výstavky se uskutečnily i v pobočkách.

Výstava Josefa Ruszeláka Stromy



33

Výběr z kulturních a vzdělávacích akcí pro veřejnost

Březen – měsíc čtenářů 

Knihovna se zapojila do celorepublikové akce SKIP. Uskutečnil se Knižní bazar, aneb Dejte knihám druhou šanci 
v knihovnách Jižní Svahy, Malenovice, Díly a Podlesí. Nechyběla anketa Čtenář roku, tentokrát se vyhodnocovala 
nejvěrnější čtenářka, kterou se stala paní Simona Polčáková. Pro nejmenší čtenáře a jejich rodiče se uskutečnily 
programy v ústřední knihovně a knihovně Jižní Svahy. U příležitosti Dne učitelů, 28. 3., mohli pedagogové využít 
nabídku roční registrace zdarma. Seniorům byly věnovány kurzy Jak na tablet a chytrý telefon.

Literární jaro Zlín 2023 (16. 3. – 29. 4.)

Festival Literární jaro Zlín se zaměřuje na autorská čtení, moderované besedy se spisovateli, představení právě 
vydaných knih, setkání s literárními osobnostmi a propagaci literatury. Ve Zlínském kraji je ojedinělou akcí, která 
se věnuje současné literatuře. Koná se každoročně, a to již od roku 2009. Původně studentský projekt, u jehož 
založení stál zlínský spisovatel Antonín Bajaja, organizovala krajská knihovna již 13. rokem a tentokrát byl s podtit-
ulem Knihy do uší věnován audioknihám.  

Vystoupili autoři i interpreti audioknih: herci Petr Čtvrtníček, Jana Stryková, Dušan Sitek, Daniel Bambas, režisér 
Michal Bureš, spisovatelé Klára Smolíková a Lukáš Vavrečka. Součástí festivalu bylo také scénické čtení Listování 
s představením Historky z Tinderu v podání Lukáše Hejlíka a Pavly Dostálové. 

Partnery festivalu byli 14|15 BAŤŮV INSTITUT, Zlínský kraj, Statutární město Zlín, Zlín, Oris Plus, Český rozhlas, 
Radiotéka, vydavatelství:  Epocha, Host, Témbr, Tympanum, Universum, Supraphon, Jota, One Hot Book. 

Noc literatury (20. 9.)

Noc literatury organizují Česká centra ve spolupráci se Sdružením národních kulturních institutů zemí EU, zah-
raničními zastupitelskými úřady a nakladatelstvím Labyrint. Cílem je čtením na atraktivních nebo běžně nedos-
tupných místech přibližovat široké veřejnosti ukázky z nové tvorby evropských spisovatelů v podání známých 
osobností. Ve Zlíně se v roce 2023 Noc literatury konala potřetí, tentokrát v Památníku Tomáše Bati. Úryvky 
současné evropské literatury představila Vilma Cibulková a Tomáš Hanák. Hudební doprovod zajistilo Smyčcové 
kvarteto FBM pod vedením Aleny Strojilové.

Noc literatury



34

Týden knihoven (2.–7. 10.)

V ústřední knihovně se uskutečnil workshop tréninku paměti pro seniory, Kdo si hraje, nestárne a první setkání 
klubu pro seniory se zaměřením na technologie SeniorTech. Proběhl čtenářský klub pro teenagery, Young Club, 
setkání čtenářského Klubu milovníků knih. Byla zahájena výstava prací ZUŠ Otrokovice - Tomáš Baťa: “Co chceš, 
můžeš!”. V Knihovně na Jižních Svazích mohli čtenáři shlédnout výstavu ZUŠ Zlín - Jižní Svahy Svět podle Josefa 
Lady a v Knihovně v Malenovicích výstavu ZUŠ Malenovice Kamarádka malého prince. Prvňáčci měli možnost 
se ještě tento týden přihlásit do knihovny na rok zdarma, taktéž jsme nabídli registraci zdarma pro nové uživatele 
v rámci Dne Zlínského kraje.

Únikovky s knihovnou – ústřední knihovna pořádá od roku 2021 únikové hry na několik témat: Krádež na bílého 
dne (leden - červen); Poslední menu (červenec - prosinec); Šéfova kancelář (celoročně). Akce se koná se  
v ústřední knihovně a je určena pro 3–5 členné týmy. Pro registrované čtenáře je účast zdarma.

Young Club - čtenářský klub pro teenagery a milovníky young adult literatury (od března do prosince 2023).

Má to háček - pravidelné setkávání milovníků háčkování (od února 2023, vždy poslední úterý v měsíci).

Online akce

Letní knižní šifra – knižní luštění v průběhu letních prázdniny, šifry byly zveřejňovány dvakrát týdně na Faceboo-
ku, Instagramu a webu knihovny. 

Online prodej vyřazených knih – knihovna nabízela touto formou k prodeji knihy vyřazené ze svého fondu. Zá-
jemci si mohli vybrat tituly dle seznamů a objednat si je e-mailem. 

Akce pořádané jinými subjekty

Dle metodiky Národní knihovny eviduje knihovna také akce, které se pořádají v knihovně, ale jejichž hlavním pořa-
datelem není knihovna. V ústřední knihovně takto proběhl 10. května workshop s Tomášem Štefkem v rámci Zlín 
Design Weeku a 24. 5. zlínské kolo soutěže pro žáky základních škol - Čtenářské klání.

Příběhy našich sousedů: závěrečná prezentace



35

Školení, kurzy pro veřejnost 

Ve sledovaném období se uskutečnilo 31 kurzů pro veřejnost v celkovém počtu 57 hodin, kterých se zúčastnilo 
celkem 550 účastníků. 

Kurz Virtuální univerzita třetího věku je již tradičně v knihovně pořádán ve spolupráci s Českou zemědělsk-
ou univerzitou v Praze, Provozně ekonomickou fakultou, a probíhá formou videopřednášek jedenkrát za 14 dní.  
V prvním pololetí roku 2023 byl realizován kurz Buddhistické umění Indie, do kterého bylo zapsáno 27 studentů. 
Ve druhém pololetí roku 2023 byl realizován kurz Habsburkové bez trůnu, do kterého bylo zapsáno 36 účastníků. 

5 denního kurzu tréninku paměti Paměť v kondici se zúčastnilo celkem 37 účastníků. Kurzovné bylo 400 Kč za 
cyklus. Trénink paměti byl uspořádán také pro nevidomé, zúčastnilo se 15 účastníků. Lektorkou všech kurzů 
tréninku paměti byla zaměstnankyně knihovny Mgr. Barbora Ressová.

Velký zájem vzbudil kurz pro seniory od 65 let Jak na tablet a chytrý telefon, který v roce 2023 probíhal ve spo-
lupráci s nadací Vodafone a Moudrá sovička v rámci projektu Digitální odysea Sdružení knihoven ČR. V roce 2023 
kurz proběhl celkem 6x, zúčastnilo se jej 38 seniorů. Lektorkami byly P. Janošová a T. Krajčová z oddělení pro 
dospělé čtenáře. Pro obrovský zájem ze strany účastníků kurz dále pokračuje a lekce jsou průběžně navyšovány. 

SeniorTech - klub pro seniory od 60 let se zaměřením na moderní technologie (mobilní telefony, notebooky 
či zásady bezpečnosti na internetu). Setkání se uskutečnilo 2x koncem roku 2023. Celkem se jej zúčastnilo 44 
seniorů. Poptávka opět převyšuje nabídku, ze strany seniorů obrovský zájem. Lektorkou kurzu je P. Janošová  
z oddělení pro dospělé čtenáře. 

Série čtyř samostatných workshopů pro veřejnost zaměřených na paměťové techniky s názvem Kdo si hraje, 
nestárne. Lektorkou byla paní Zdenka Adlerová.

Jak na tablet a chytrý telefon



36

7. Ediční a publikační činnost

vydané publikace 2

vydaná periodika (tituly) 1

texty v publikacích a periodikách vydaných jinými subjekty (příloha 5) 6

články v denním a odborném tisku 24

ohlasy na webových stránkách 23

ohlasy v TV a rozhlasovém vysílání 23

KKFBZ vydala a podílela se na vydání a distribuci:

Knihy Zlína: čítanka: bibliografie. Filípková, Pavla Gajdošíková, Stanislav Buček, Jana Vávrová, Petr Škrabala. 
ISBN 978-80-86886-69-5. Náklad 500 výt.

Knihovny Zlínského kraje: činnost a výsledky veřejných knihoven 2022. Zpracovala Jana Tomancová, odpověd-
ný redaktor Jan Kaňka. Zlín: KKFBZ, 2023. ISBN 978-80-86886-64-8. Neprodejné. Náklad 470 výt.

ZVUK Zlínského kraje: časopis pro kulturu a společenské dění. Zlín: KKFBZ, Muzeum jihovýchodní Moravy ve 
Zlíně, Muzeum regionu Valašsko, Slovácké muzeum Uherské Hradiště, Muzeum Kroměřížska. ISSN 1214-0139. Čís-
la: jaro/léto a podzim/zima 2023. Náklad čísla 400 výtisků. Část nákladu je distribuována předplatitelům, další 
část bezplatně pro vzdělávací, osvětové a propagační účely. Časopis je nabízen v komisním prodeji v knihkupect-
vích ve Zlínském kraji a k dostání na recepci 14|15 BAŤOVA INSTITUTU ve Zlíně. Distribuce: předplatitelé a prodej 
100 ks, zdarma 220 ks, komise 40 ks. Redakční rada schválila od roku 2024 zvýšení ceny předplatného na 100 Kč, 
poštovné 60 Kč, celkem 160 Kč.

Stále probíhá nabídka a prodej publikací vydaných v Edici Zlínského kraje. Publikace jsou nabízeny prostřednict-
vím internetových stránek knihovny a komisního prodeje ve vybraných knihkupectvích Zlínského kraje.

Bylo vypracováno Kalendárium 2024: vybraná výročí osobností města Zlína a publikováno na webu KKFBZ.

Medializace instituce

Příspěvky o knihovně byly v roce 2023 publikovány v tištěných i elektronických médiích. Jednalo se zejména  
o informace o nových službách knihovny, pozvánky a informace o kulturních akcích a vzdělávacích pořadech 
pro veřejnost a děti a vydaných publikacích. Na propagaci knihovna spolupracuje s příspěvkovou organizací 14|15 
Baťův institut. 

Tiskové zprávy o činnosti KKFBZ byly publikovány na webových stránkách knihovny a rozesílány příslušnému 
okruhu redaktorů. Knihovnou bylo vydáno 10 tiskových zpráv. Další tiskové zprávy byly vydávány ve spolupráci  
s 14|15 Baťovým institutem.

Přehled připravovaných akcí KKFBZ je každý měsíc zveřejňován v programových skládačkách, na plakátech,  
v kulturních tipech Magazínu Zlín, měsíčníku inZlin, na webových stránkách města Zlína, Zlínského kraje, infor-
mačních portálech (vychodni-morava.cz, ic-zlin.cz atd.). Informace o akcích jsou průběžně aktualizovány na we-
bových stránkách knihovny kfbz.cz a 14-15.cz. 

V roce 2023 bylo odesláno 10 čísel newsletteru prostřednictvím služby Mailchimp. 

Propagace se věnovala službám knihovny, pořádaným akcím, podpoře čtenářství a vzdělávacím aktivitám 
knihovny. 

Vydána byla nabídka vzdělávacích a kulturních programů pro školy Škola a knihovna 2023/2024. V nové grafické 
úpravě vznikly čtenářské plánovače pro rok 2024.

Samostatné webové stránky jsou věnovány osobě Františka Bartoše (www.frantisekbartos.cz). Oddělení pro děti 
a mládež provozuje od roku 2010 blog Zlínská knihovnička (http://deti.kfbz.cz/). Blog je určen dětským čtenářům, 



37

rodičům a pedagogům a přináší aktuální informace o dění v oddělení, nabídku pořadů pro školy i veřejnost, tipy 
na dobré čtení i zábavu. 

K medializaci instituce je využíván také profil knihovny na sociální síti Facebook (http://www.facebook.com/
zlinknihovna). Jsou zde publikovány informace o aktuálním dění, pozvánky na akce, novinky ve fondu i ze světa 
literatury apod. K 31. 12. 2023 měla knihovna 4 303 sledujících (nárůst o 256 sledujících oproti 31. 12. 2022). Vlastní 
profil na sociální síti Facebook vede také oddělení pro děti (Zlín v knihovně, 245 sledujících, nárůst o 17 sledu-
jících). Placená propagace v roce 2023 probíhala přes 14|15 Baťův institut formou propagace sdílených příspěvků 
knihovny. 

Od března 2017 knihovna používá sociální síť Instagram, kde na profilu knihovna_zlin informuje o dění v knihovně, 
významných výročích, knihách apod. V závěru roku 2023 zde měla knihovna 1436 sledujících (nárůst o 135 sledu-
jících od 31. 12. 2022). Vlastní profil na sociální síti Instagram vede dále oddělení pro děti (zlinteen, 332 sledujících, 
nárůst o 64 sledujících). 

Svá videa prezentuje knihovna na vlastním kanále na sociální síti YouTube – Krajská knihovna Františka Bartoše ve 
Zlíně. V roce 2023 bylo přidáno 28 nových videí.

Jan Kaňka v pořadu TVS Ticho ve studiu



38

PROVOZNÍ A EKONOMICKÁ ČÁST 

8. Řídící a kontrolní činnost

Uskutečnilo se sedm porad vedení KKFBZ, tři porady ředitelů a odborných pracovníků pověřených knihoven ve 
Zlínském kraji, dvě porady metodiček krajské a pověřených knihoven a čtyři porady pracovníků profesionálních 
knihoven okresu Zlín. 
Během října a listopadu byly provedeny kontroly výkonu a vykazování regionálních funkcí ve všech třech pov-
ěřených knihovnách a v deseti vybraných obsluhovaných knihovnách měst a obcí. 

Byly vydány tyto interní předpisy:

Směrnice o cestovních náhradách – dodatek č. 5 z 2. 1. 2023,
Směrnice o řídící kontrole – dodatek č. 17 a 18 z 15. 5. a 1. 8. 2023,
Směrnice zadání a hodnocení veřejných zakázek z 1. 6. 2023,
Směrnice o ochraně oznamovatelů z 1. 8. 2023.
Byl aktualizován Pracovní řád.
Aktualizace Knihovního řádu KKFBZ v roce 2023 k 1. 1. a 1. 3.

Aktualizace se týkaly:

• zvýšení registračního poplatku pro všechny kategorie kromě dětí a rodinných registrací
• změněn systém poplatků za pozdní vrácení a upomínání

Smlouva o výpůjčce nemovitého majetku mezi 14|15 Baťovým institutem a KKFBZ je na dobu neurčitou, dále byly 
uzavřeny dodatky Smlouvy o výpůjčce č. 42 (3. 2. 2023), č. 43 (19. 4. 2023), č. 44 (20. 7. 2023), č. 45 (23. 10. 2023), 
č. 46 (15. 11. 2023) za smluvní strany 14|15 Baťův institut a KKFBZ.

Pro oblast BOZP a PO byla aktualizována směrnice OS 02 Směrnice pro organizaci pracovně lékařských služeb 
Dále byly aktualizovány přílohy směrnice OS-01 Školení: P-OS-01-2 Vstupní školení BOZP, PO; P-OS-01-3 Místní 
provozní podmínky na pracovišti ÚK KKFBZ.

Přehled o provedených kontrolách a jejich výsledky:

V roce 2023 působily v organizaci i další kontrolní mechanismy, realizované vlastními zaměstnanci, smluvními od-
bornými firmami i nadřízenými orgány: 

Externí

Kontrola BOZP a PO provedena osobou odborně způsobilou v prevenci rizik, zástupcem společnosti Modo Agen-
cy s.r.o. na vybraných detašovaných pracovištích KKFBZ dne 17. 2. 2023 s drobnými nedostatky, které byly od-
straněny.

Kontrola BOZP a PO provedena osobou odborně způsobilou v prevenci rizik, zástupcem společnosti Modo Agen-
cy s.r.o. na pracovišti ÚK KKFBZ dne 19. 4. 2023 s výsledkem: nebyly zjištěny závady.

Kontrola BOZP a PO provedena osobou odborně způsobilou v prevenci rizik, zástupcem společnosti Modo Agen-
cy s.r.o. na pracovišti ÚK KKFBZ dne 18. 10. 2023 s výsledkem: nebyly zjištěny závady.

Pravidelná roční prověrka BOZP KKFBZ ve smyslu § 108 zákona č. 262/2006 Sb. provedena osobou odborně 
způsobilou v prevenci rizik, zástupcem společnosti Modo Agency s.r.o. dne 20. 9. 2023 s výsledkem: nebyly 
zjištěny závady.

Kontrola PO dne 20. 11. 2023 provedena zástupcem Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje s výsledkem: 
v době kontroly bez zjevných nedostatků.



39

Interní

Revize elektrických zařízení, zabezpečovacího systému, výtahu, kontrola hasicích přístrojů a hydrantů v obvod-
ních knihovnách a pobočkách, v Ústřední knihovně zajišťuje správce objektu 14|15 Baťův institut, příspěvková 
organizace. 

Revize knihovního fondu.

Kontrola návaznosti vybíraných poplatků a jejich odvodů s výstupy z PC.

Kontrola pokladní hotovosti.

Kontrola docházky podle elektronické evidence docházky včetně detašovaných pracovišť.

Kontrola plnění plánu činnosti.

Kontrola čerpání rozpočtu.

Kontrola výkonu a vykazování regionálních funkcí v pověřených knihovnách.

Kontrola výkonu a příjmu regionálních funkcí v knihovnách Zlínského kraje.

Inventarizace ve spolupráci se 14|15 Baťovým institutem, příspěvkovou organizací.

Organizace věnuje kontrolní činnosti stálou pozornost. Interní kontroly jsou prováděny podle ročního plánu kon-
trol KKFBZ.  Zjištěné nedostatky jsou okamžitě odstraňovány, závažnější nebyly zjištěny.  Útvar interního auditu 
nebyl v organizaci zřízen.

Do práce na kole 2023



9. Opravy a údržba

Byly prováděny především běžné opravy neinvestičního charakteru spojené s provozem malých a velkých 
poboček (financované z rozpočtu SMZ). Jednalo se o opravu hasicích přístrojů a opravu všech cedulí s názvem 
a otevírací dobou na malých pobočkách knihovny. 

Správu budovy 15 včetně vybavení a technických zařízení zajišťuje 14|15 Bi na základě své zřizovací listiny.

10. Informační technologie

Výpočetní a komunikační technika

Hardware

Technologie využívané knihovnou jsou průběžně upgradovány dle potřeb zaměstnanců i čtenářů. K náhradě 
hardwaru dochází tehdy, pokud původní zařízení již dosluhuje, stávající operační systém již není podporovaný 
či jeho výkon nedostačuje požadavkům uživatelů. Nový hardware se výkonově v porovnání s předchozími lety 
příliš nemění, aktuální technologie však umožňují dosahování vyšších rychlostí při nižším množství spotřebované 
elektrické energie. Nadbytečný IT majetek je vracen 14|15 Baťovu institutu.

Probíhá příprava na oficiální konec podpory Windows 10 v říjnu 2025. Je nutné zajistit hardware obsahující TPM 
čip, který je u Windows 11 podmínkou instalace a slouží k lepšímu zabezpečení dat, konkrétně k šifrování a uk-
ládání klíčů.

Díky dotaci získané z dotačního programu VISK3 Ministerstva kultury ČR byly pořízeny 4 nové výpůjční automaty 
(selfchecky) a knihovna přešla na plně samoobslužný provoz v ústřední knihovně. Čtenáři využívají pro vracení 
automatickou třídičku ve 2NP, k půjčování 3 selfchecky v oddělení beletrie v 3NP, 1 selfcheck v oddělení pro děti 
ve 3NP a 2 selfchecky v oddělení naučné literatury ve 4NP.

Pokračovala výměna zastaralých čtenářských i zaměstnaneckých počítačů. Celkem bylo vyměněno 15 monitorů 
a 8 zaměstnaneckých desktopových počítačů za notebooky Asus s dokovacími stanicemi, které řeší bezpečnos-
tní rizika při připojování se do firemní sítě při práci z domova. Kromě využití výhradně služebního hardwaru je  
v takovém případě vyžadováno také dvoufaktorové ověření.

Obměněny byly 2 čtečky čárových kódů Opticon, 2 mobilní telefony a  10 USB RFID čteček na čtenářské prů-
kazy, které nyní dovolují načítání karty IDZK Zetka jako knihovního průkazu, a zjednodušují tak registraci čtenáře  
v knihovním systému. Pořízen byl 1 přenosný bluetooth reproduktor do dětského oddělení.

Díky dotaci získané z Národního plánu obnovy bylo získáno technické vybavení pro zajištění kurzů kreativního 
vzdělávání pro ovládání různých technologických zařízení využitelných při kreativní práci s dětmi a mládeží.  
Pořízena byla 3D tiskárna, 3D pero, 3D skener, digitální vyšívací stroj, laserová gravírovačka, termolis, 2ks brýlí 
virtuální reality, řezací ploter, 8 ks robotů Ozobot, 4 ks iPad a 4 ks stavebnic Lego Education. Všechna zařízení po 
dokončení projektu zůstávají v majetku KKFBZ a dále se využívají při odborné činnosti knihovny a vzdělávacích 
aktivitách pro veřejnost, např. v klubu SeniorTech či při akcích pro děti a mládež. Získaná 3D tiskárna posílila vy-
bavení, které je k dispozici veřejnosti pro individuální 3D tisk na zakázku. 

Software

Informační zdroje knihovny jsou monitorovány a průběžně updatovány nebo nově nakupovány dle vznikajících 
potřeb. Všechny zaměstnanecké i čtenářské počítače jsou v současnosti provozované na systému Windows 10 
Pro, čtyři nové selfchecky běží na Windows 10 IOT (Internet of Things). Automatizovaný knihovní systém a digitální 
knihovnu Kramerius provozujeme v operačním systému Linux. 

Digitální knihovna Kramerius byla doplněna o nové digitalizáty v celkovém rozsahu 18 114 stran. Nové tituly zahr-
nují 107 regionálních monografií a 729 čísel regionálních periodik doplňujících mezery v dříve digitalizovaných 
titulech. Pokračovala technická příprava pro provoz digitální knihovny v režimu DNNT a vzdálené zpřístupnění 
registrovaným čtenářům.

40



Návštěvnost webových stránek knihovny vykazuje meziročně nárůst uživatelů (+12 %) i návštěv (+7 %), naopak 
návštěvnost katalogu knihovny poklesla u obou parametrů, což je primárně způsobeno dokonalejším postu-
pem odfiltrování přístupů automatických botů (uživatelé -70 %, návštěvy -42 %). Mírně pokleslo i využití digitální 
knihovny Kramerius, ovšem statistika je i v tomto případně ovlivněna servisními přístupy při instalaci nové verze  
a datových opravách v předchozím roce.

Využívání elektronických výpůjček knih dodavatele Palmknihy.cz má trvale rostoucí trend a patří k mimořádně 
oblíbeným službám (meziroční nárůst uživatelů +16 %, eVýpůjček +23 %). Knihovna v souladu se zvýšeným zájmem 
čtenářů navýšila od 4. čtvrtletí limit na 5 eVýpůjček měsíčně a připravuje spuštění online výpůjček audioknih.

Knihovna nadále nabízí pestrou škálu online informačních zdrojů dostupných pro čtenáře knihovny vzdáleným 
přístupem: Naxos Music Library, PressReader, Anopress, Ebsco (Academic Search Complete). Knihovna svým 
čtenářům zprostředkovává také vzdálený přístup do Národní digitální knihovny a digitálních knihoven Moravské 
zemské knihovny, Knihovny Akademie věd a Studijní vědecké knihovny v Hradci Králové a využití jejich segmentu 
DNNT – Díla nedostupná na trhu. Knihovna nadále čtenářům nabízí online prodej vyřazených knih.

Automatizovaný knihovní systém

Ve spolupráci s dodavateli knihovnického systému byly upravovány stávající a doplňovány nové funkce programu 
a WWW katalogu. Byly prováděny úpravy a opravy dat podle standardu MARC21 a katalogizačních pravidel RDA. 
Byly prováděny úpravy pracovních listů, tiskových sestav, e-mailových oznámení a uživatelských statistik progra-
mu podle potřeb knihovny.

Byl zprovozněn nových způsob upomínání – výpočet zpozdného za dokument podle počtu dní prodlení místo 
fixní ceny za upomínku. Cílem je motivovat čtenáře k včasnému vracení a zrychlit tak cirkulaci knih.

Do knihovního systému byly připojeny 4 nové výpůjční automaty (selfchecky) v ústřední knihovně. Byly upraveny 
procesy a statistické výstupy knihovního systému tak, aby bylo možné samostatně analyzovat využití automatů  
v jednotlivých odděleních. Výpůjční protokol ústřední knihovny přešel na kompletní samoobslužný provoz. 

Proběhly úpravy knihovního systému a změny nastavení selfchecků pro podporu samoobslužného provozu (toler-
ovaný dluh za objednávky a rezervace, povolení více druhů dokumentů, více kategorií čtenářů, načítání více do-
kumentů najednou, revize hlášek, kalibrace dotykových obrazovek).

U automatů pro půjčování a vracení bylo zprovozněno automatické prodlužování zbývajících výpůjček. Čtenář 
nemusí prodloužení aktivně provádět sám, systém je vykoná automaticky ihned po provedení jakéhokoliv identi-
fikujícího úkonu čtenáře (načtení průkazu na automatu, vrácení knihy vracečkou).

Byla nasazena RFID technologie do absenčního fondu periodik v ústřední knihovně i celé síti poboček, což zry-
chlilo půjčování periodik a umožnilo jejich vracení automatickou vracečkou a výpůjčky na výpůjčních automatech  
v ústřední knihovně. V pobočkách Jižní Svahy, Malenovice a Díly jsou nyní periodika díky RFID etiketám nově také 
chráněna před odcizením, v ústřední knihovně je díky přechodu z EMG pásek na RFID etikety ochrana periodik 
zvýšena.

Díky dotační podpoře z programu VISK 8/B Ministerstva kultury ČR byly provedeny úpravy knihovního sys-
tému pro integraci API Získej. Bylo dosaženo automatizovaného propojení mezi celostátním systémem ZÍSKEJ 
a knihovním systémem Verbis/Portaro, čímž byla zjednodušena administrace požadavků meziknihovní výpůjční 
služby přes systém ZÍSKEJ.

Bylo prováděno testování elektronických výpůjček audioknih dodavatele Palmknihy.cz (audioVýpůjčky) a příprava 
úprav knihovního systému pro jejich optimální provoz.

41



11. Hospodaření KKFBZ v roce 2023

Byly prováděny především běžné opravy neinvestičního charakteru spojené s provozem malých a velkých 
poboček (financované z rozpočtu SMZ). Jednalo se o opravu hasicích přístrojů a opravu všech cedulí s názvem 
a otevírací dobou na malých pobočkách knihovny. 

Rekapitulace (v Kč)

Příspěvky a dotace Neinvestiční prostředky Investiční prostředky

Krajský úřad - příspěvek na činnost 32,653.287,78 -

- z toho regionální služby 4,952.000,00 -

Účelová dotace ze SR (MK ČR a NPO)       1,631.800,00 -

ČRIT MK ČR 190.500,06 -

Ostatní dotace (Statutární město Zlín)       8,730.000,00 -

(Kulturní fond města Zlína) 34.158,00

Celkem poskytnuto             43,239.745,84 0

Vlastní zdroje Neinvestiční prostředky Investiční prostředky

Vlastní příjmy KKFBZ 2,155.895,63 -

Rezervní fond 24 187,30 -

Rezervní fond – finanční dary 61.000,00 -

Věcné dary (knihovní fond)      292.520,80 -

Celkem vlastní zdroje             2,533.603,73 -

Hospodářský výsledek (v Kč) hlavní činnost doplňková činnost

Náklady 45,768.455,17 1.149,50

Výnosy 45,773.349,57 7.000,00

Hospodářský výsledek 4.894,40 5,850,50

Na rok 2023 byl Krajské knihovně Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvkové organizaci, (KKFBZ) stanoven příspěvek 
na provoz od zřizovatele Zlínského kraje ve výši 31,540.000 Kč, z toho na zajištění výkonu regionálních služeb 
4,375.000 Kč.

Rozhodnutím Zastupitelstva Zlínského kraje (dále ZZK) ze dne 12. 12. 2022 usnesením č. j. 0430/Z15/22 byl 
schválen příspěvek na provoz ve výši 31,540.000 Kč.

Z toho závazný objem prostředků na platy byl stanoven ve výši 23,740.000 Kč a závazný objem OON ve výši 
380.000 Kč. Odvod investičního fondu nařízen nebyl.

1. změna závazných ukazatelů rozpočtu 2023: usnesením č. j. 00666/R03/23 ze dne 30. 1. 2023 schválila Rada 
Zlínského kraje (dále RZK) navýšení závazného objemu OON o 4.000 Kč. Jedná se o účelový projekt v rámci 
plánu NPO – MK ČR Využití technologií v kreativním vzdělávání kulturních a pedagogických pracovníků ZK (ÚZ 
34033) 435.400 Kč
Zároveň byl navýšen a účelově vyčleněn závazný objem OON o 4.000 na celkovou částku 384.000 Kč.

2. změna závazných ukazatelů rozpočtu 2023: usnesením č. j. 0278/R07/23 ze dne 20. 3. 2023 RZK schválila 
navýšení závazného objemu OON o 60.000 Kč. Jedná se o navýšení a účelové vyčlenění závazného objemu 
OON o 60.000 Kč na základě navýšení OON v rámci dotace SMZ, tzn. celkem na 444.000 Kč.

3. změna závazných ukazatelů rozpočtu 2023: usnesením č. j. 0347/R08/23 ze dne 3. 4. 2023 schválila RZK 

42



navýšení příspěvku na provoz ve výši 577.000 Kč pro zajištění výkonu regionálních služeb knihovny – komunitní 
činnost.  

Příspěvek na provoz 2023 pro KKFBZ 32,117.000 Kč, z toho na zajištění výkonu regionálních služeb 4,952.000 Kč.

4. změna závazných ukazatelů rozpočtu 2023: usnesením č. j. 0447/R12/23 ze dne 9. 5. 2023 RZK vzala na vědomí 
poskytnutí účelových neinvestičních dotací z MK ČR ve výši 549.000 Kč. Jedná se o tyto neinvestiční účelové 
dotace ze státního rozpočtu MK ČR:

VISK 1 – Koordinační centrum a implementace Koncepce rozvoje knihoven (ÚZ 34053) 195.000 Kč

VISK 2 – Vzdělávání knihovníků Zlínského kraje pro práci s informačními technologiemi (ÚZ 34053) 24.000 Kč

VISK 9 – Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL (ÚZ 34053) 52.000 Kč

VISK 8/B – Implementace AKS API ZÍSKEJ do automatizovaného knihovního systému Verbis/Portaro (ÚZ 
34053) 278.000 Kč

Zároveň byl navýšen a účelově vyčleněn závazný objem OON o 158.000 Kč z výše uvedených dotací, a k tomu 
4.000 Kč navýšení OON v rámci dotace Kulturního fondu města Zlína- Literární jaro 2023 na celkovou částku 
606.000 Kč.

Současně stejným usnesením RZK schválila změnu závazného objemu prostředků na platy v rámci regionál-
ních služeb knihovny o 88.000 Kč. Celková částka závazného objemu prostředků na platy po navýšení činí  
23,828.000 Kč.

5. změna závazných ukazatelů rozpočtu 2023: usnesením č. j. 0522/R14/23 ze dne 29. 5. 2023 RZK vzala na 
vědomí poskytnutí účelových neinvestičních dotací z MK ČR ve výši 28.000 Kč. Jedná se o tyto neinvestiční 
účelové dotace ze státního rozpočtu MK ČR:
• Knihovna 21. století – Nákup zvukových knih a honorářové náklady na kulturní akce pro zrakově  
 handicapované čtenáře (ÚZ 34070) 18.000 Kč
• Knihovna 21. století – Prevence osamělosti seniorů pomocí společných aktivit v knihovně
 – nákup her a aktivizačních pomůcek (ÚZ 34070) 10.000 Kč

6. změna závazných ukazatelů rozpočtu 2023: usnesením č. j. 0631/R16/23ze dne 26. 6. 2023 RZK schválila navýšení 
závazného objemu OON o 3.000 Kč v rámci projektu MK ČR – Knihovna 21. století a 25.000 Kč v rámci zajištění 
výkonu regionálních služeb. Celková schválená částka závazného objemu OON činí po navýšení 634.000 Kč.

7. změna závazných ukazatelů rozpočtu 2023: usnesením č. j. 0867/R25/23 ze dne 25. 9. 2023 RZK schválila 
navýšení provozního příspěvku ve výši 530.000 Kč a navýšení objemu prostředků na platy o 268.000 Kč včetně 
účelového vyčlenění 88.000 Kč na projekt níže uvedeného projektu v rámci plánu NPO.
Závazný objem prostředků na platy činil po úpravě  24,096.000 Kč,
Příspěvek na provoz po úpravě 32,647.000 Kč
Stejným usnesením vzala na vědomí projekt v rámci plánu NPO – MK ČR Rozvoj kompetencí pracovníků kultury 
ZK (34033) 619.400 Kč

8. změna závazných ukazatelů rozpočtu 2023: usnesením č. j. 1128/R33/23 ze dne 4. 12. 2023 RZK schválila 
navýšení závazného objemu prostředků na platy ve výši 250.000. Příspěvek na provoz zůstal ve stejné výši.
Závazný objem prostředků na platy činil po úpravě 24,346.000 Kč

Rozdíl mezi poskytnutým příspěvkem na provoz a skutečností

Rozdíl mezi rozpočtovanou (schválenou) a skutečně poskytnutou výší provozního příspěvku KKFBZ činí 6.287,78 
Kč. Jedná se o časové rozlišení neprodaných časopisů ZVUK, vydaných v roce 2023 – snížení ve výši 23.505,40 
Kč, jejichž náklad byl financován z rozpočtu příspěvku zřizovatele. Dále jsou zde připočítány časově rozlišené 
časopisy ZVUK z roku 2017 až 2022 ve výši 29.793,18 Kč, které byly prodány v roce 2023. Pohyb časového  
rozlišení prodeje a zůstatku časopisu ZVUK je zaúčtován na účtu 384 Časové rozlišení zásob.

Z příspěvku zřizovatele byla rozpočtovaná po navýšení (komunitní činnost) částka 4,952.000 Kč na plnění výkonu 
regionálních funkcí vyčleněna účelovým znakem 091. Regionálními funkcemi jsou podle knihovního záko-
na funkce, v jejichž rámci krajská knihovna a další jí pověřené knihovny poskytují základním knihovnám v kraji 
především poradenské, vzdělávací a koordinační služby, budují výměnné fondy a zapůjčují výměnné soubory 

43



knihovních dokumentů a vykonávají další nezbytné činnosti napomáhající rozvoji knihoven a jejich veřejných 
knihovnických, informačních služeb a komunitní činnosti.
Vyúčtování čerpání rozpočtu regionálních funkcí KKFBZ za rok 2023 bylo předáno zřizovateli dne 31. 1. 2024.

KKFBZ získala na rok 2023 neinvestiční dotaci od statutárního města Zlína ve výši 7,730.000 Kč. Na základě 
Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu statutárního města Zlína č. 2800 23 0045 ze 
dne 2. 2. 2023 byla dotace vyplácena ve 3 splátkách, a to v únoru, květnu a září 2023 v plné výši. 

Od statutárního města Zlína obdržela KKFBZ také neinvestiční dotaci na realizaci akce: Zlín čte a studuje 2023 
- nákup knihovního fondu pro zajištění městské funkce Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně ve výši 
1,000.000 Kč. Na základě Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu statutárního města 
Zlín č. 2800 23 0044 ze dne 2. 2. 2023 byla z dotace v plné výši vyplacena 9. 2. 2023 na účet KKFBZ. Dotace byla 
vyúčtována v měsíci listopadu 2023 v plné výši.

V březnu získala KKFBZ neinvestiční dotaci z Kulturního fondu města Zlína na realizaci projektu Literární jaro 
Zlín 2023 ve výši 24.712 Kč. Dotace byla vyúčtována v květnu 2023 a finanční prostředky byly přijaty na účet 
KKFBZ dne 14. 4. 2023 v plné výši. Další neinvestiční dotací z Kulturního fondu města Zlína byla realizace projektu 
Noc literatury 2023 ve výši 9.446 Kč. Dotace byla vyúčtována v říjnu 2023 a finanční prostředky byly přijaty na 
účet KKFBZ dne 24. 8. 2023 v plné výši.

Zlínský kraj zabezpečil ty činnosti  organizace, které vyplývají z knihovního zákona a z úkolů, uložených zřizovate-
lem. KKFBZ provedla podle aktuálních potřeb úpravy rozpočtu tak, aby byly finanční prostředky použity účelně 
a hospodárně.

V roce 2023 zajistil zřizovatel – Zlínský kraj financování KKFBZ ve výši 71,33 %, dotace ze SR činila 3,98 % včetně 
časového rozlišení transferu, statutární město Zlín přispělo částkou ve výši 19,15 % a z vlastních příjmů, zapo-
jením fondů, darů a ostatních příjmů bylo pokryto 5,54 % nákladů v hlavní činnosti.

Výsledkem hospodaření v hlavní činnosti je zlepšený hospodářský výsledek ve výši 4.894,40 Kč. 

Hospodaření knihovny byla věnována velká pozornost. KKFBZ věnovala velké úsilí optimalizaci využití veškerých 
prostředků, které měla v roce 2023 k dispozici. Pohledávky organizace byly všechny hrazeny v termínu. Nedobyt-
né pohledávky organizace nemá. Závazky z 1.122 faktur byly uhrazeny v termínu splatnosti. Daňová povinnost za 
rok 2023 nevznikla. Organizace sleduje a zohledňuje daňové úspory použitím rezervního fondu na rozvoj činnosti 
organizace. 

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace, (KKFBZ) sídlí v prostorách 14|15 BAŤOVA 
INSTITUTU. Počet pracovníků KKFBZ byl schváleným provozním modelem a závaznými indikátory projektu Re-
vitalizace objektů 14. a 15. bývalého areálu firmy Baťa stanoven na 60,75. Mírné navýšení na 60,98 v roce 2023 
vzniklo navýšením úvazku zaměstnance pro projekt NPO – MK ČR Rozvoj kompetencí pracovníků kultury ZK  
a komunitní činnosti v rámci regionálních funkcí knihovny. 
Na základě rozhodnutí zřizovatele Zlínského kraje a Smlouvy o vedení a zpracování účetnictví ze dne 1. 1. 2015 
vede účetnictví KKFBZ od 1. 1. 2015 14|15 Baťův institut, příspěvková organizace, včetně mzdového účetnictví  
a personalistiky, pokladny a bankovních účtů. Rozpočet zpracovává KKFBZ. 

Provozní náklady spojené s provozováním 15. budovy 14|15 BAŤOVA INSTITUTU, kde sídlí KKFBZ, jsou hrazeny 
14|15 Baťovým institutem, příspěvkovou organizací, na základě Smlouvy o spolupráci a zajištění činností a služeb. 
Jedná se především o zajištění servisní činnosti pro kulturní organizace sídlící ve 14|15 BAŤOVĚ INSTITUTU, a to 
o zajištění a vytvoření podmínek pro základní činnost KKFBZ, pořádání kulturních a vzdělávacích akcí, propagaci, 
zajištění jednotného marketingu, servisní práce, údržbu a opravy, prodej publikací, správu vozového parku, provoz 
informačního centra, zajištění nákupu materiálu, stravenek a další služby spojené s provozem budovy.

Doplňková činnost v oblasti knihařských služeb v KKFBZ byla od 1. 7. 2014 pozastavena z důvodu eliminace rizik 
veřejné podpory po dobu udržitelnosti projektu a také z důvodu nedostatečné kapacity knihařské dílny pro opra-
vy knihovního fondu v rámci hlavní činnosti.

Proto byla proúčtována v doplňkové činnosti v roce 2023 pouze reklamní činnost. Jedná se o smlouvu o reklamě 
v souvislosti s festivalem Literární jaro Zlín 2022 v celkové výši 7.000 Kč s náklady na reklamu ve výši 1.149,50 Kč. 
Hospodaření v doplňkové činnosti za rok 2023 skončilo s kladným hospodářským výsledkem ve výši 5.850,50 Kč. 

Plnění rozpočtu nákladů a výnosů 
Viz tabulka

44



Investice

Odpisový plán s plánem fondu investic na rok 2023 byl schválen RZK usnesením č. 0204/R06/23 dne 6. 3. 2023. 

Pro rok 2023 byl sestaven odpisový plán stávajícího majetku z odpisovaného majetku pořízeného z dotace MK 
ČR v roce 2015 – 2022 a IROP v roce 2018. 

První změna plánu fondu investic byla schválena RZK usnesením č. 0774/R21/23 ze dne 21. 8. 2023 na základě 
Rozhodnutí MK ČR čj. 24599/2023 OUKKO program VISK 3 – Informační centra veřejných knihoven a schválením 
zjednodušeného investičního záměru č. 2026/090/08/23/Z - KKFB – podpora samoobslužných procesů v B15. 
Cílem realizace tohoto projektu byl nákup 3 ks selfchecků s licencí SIP2 – z projektu se jednalo o investiční část. 
Výše poskytnuté dotace MK ČR činila na investiční část 888.000,00 Kč. 

Na základě nového požadavku KKFBZ a změny Rozhodnutí MK ČR o poskytnutí dotace došlo ke druhé změně plánu 
fondu investic a zároveň byl schválen dodatek č. 1 k zjednodušenému investičnímu záměru č. 2026/090/08/23/Z 
– 01/9/23 RZK dne 25. 9. 2023 usnesení č.  0871/R25/23. Změna obsahuje změnu počtu nákupu selfchecků z 3 ks 
na 4 ks a k tomu případné využití investičního příspěvku ZK ve výši 250.000 Kč. 

Výběrovým řízením byla vybrána výše uvedená technologie s cenou nižší než původní nabídka včetně adminis-
trace veřejné zakázky.

Investiční část IZ i projektu se skládá z nákupu 4 ks selfchecků včetně licence SIP2 v hodnotě 817.960,00 Kč a ad-
ministrace veřejné zakázky 29.080,00 Kč – z toho 817.960,00 Kč pokrývá dotace MK ČR a 29.080,00 Kč je hrazeno 
jako spoluúčast z fondu investic KKFBZ dle IZ. Zároveň bylo vráceno 70.040,00 Kč z investiční dotace MK ČR.

Výběrovým řízením byla vybrána výše uvedená technologie s cenou nižší než původní nabídka včetně adminis-
trace veřejné zakázky, proto KKFBZ nevyužila možnost poskytnutí investičního příspěvku od zřizovatele.

Novým odepisovaným majetkem v roce 2023 se tedy staly 4 ks selfchecků včetně licence SIP2 s nákupem  
v měsíci listopadu a počátkem odpisu prosinec 2023. Tento majetek byl svěřen k hospodaření KKFBZ. Vzhledem 
k tomu, že výše uvedený nový i stávající majetek byly zakoupeny s podporou EU a SR, je použito časové rozlišení 
investičního transferu celkem ve výši 190.500,06 Kč a část odpisu ve výši 27.795,94 Kč je kryta z příspěvku zřizo-
vatele. 
Během roku 2023 byl fond tvořen z odpisů (účet 551) ze stávajícího a nově pořízeného majetku hlavní činnosti  
a z přidělené dotace MK ČR. Proti rozpočtu došlo k mírnému snížení odpisů vzhledem k nižší nákupní ceně 
nového majetku.

Celkový stav fondu investic k 31. 12. 2023 činí 140.644,12 Kč.

Zdroje:  Zůstatek fondu investic 141.928,18 Kč
  odpisy hlavní činnost  218.296,00 Kč
  dotace MK ČR   817.960,00 Kč
  Celkem zdroje   1,036.256,00 Kč

Použití:  nákup selfchecků  847.040,00 Kč
  Celkem použití   847.040,00 Kč

Časové rozlišení investičního transferu  190.500,06 Kč
Zůstatek fondu investic k 31. 12.2023  140.644,12 Kč

Přehled počtu zaměstnanců kkfbz za rok 2023

Průměrný evidenční počet zaměstnanců:
•  fyzické osoby   63,24
•  přepočtený stav  60,98

Stav zaměstnanců k 31. 12. 2023   63
- z toho:  odborní pracovníci  55,73
  THP    2,75
  dělníci    2,5
- z toho pracovníci se ZPS   1

45



Procento nemocnosti za rok 2023  3,01 %
Průměrná mzda za rok 2023   33.272 Kč
Procento fluktuace za rok 2023   7,9 %

46

Adventní setkání zaměstnanců 14|15 BAŤOVA INSTITUTU na Památníku Ploština



47



48



49



50

PŘÍLOHY

Seznam příloh:

Příloha 1 Pracoviště Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvkové organizace
Příloha 2 Nejpůjčovanější tituly v roce 2023
Příloha 3 Programy pro školy 
Příloha 4 Kulturní a vzdělávací pořady a výstavy pro veřejnost
Příloha 5 Publikační činnost a vystoupení pracovníků KKFBZ na seminářích
Příloha 6 Akce pro veřejnost 2023 (obrazová příloha)
Příloha 7 Ediční činnost v roce 2023 (obrazová příloha)
Příloha 8 Výroční zpráva o poskytování informací podle zákona č.106/1999 Sb. za rok 2022



51

Příloha 1

Pracoviště Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvkové organizace

Knihovny s automatizovaným provozem:

Ústřední knihovna, Vavrečkova 7040, 760 01 Zlín
Knihovna Jižní Svahy, Okružní 4699, 760 05 Zlín 5
Knihovna Malenovice, Mlýnská 845, 763 02 Zlín 4
Knihovna Díly, Díly IV, č. 3691, 760 01 Zlín
Knihovna Podlesí, Podlesí IV, č. 5302, 760 05 Zlín 5
Knihovna Kostelec, Zlínská 133, 763 14 Zlín 12
Knihovna Mokrá, Mokrá II, č. 622, 760 01 Zlín
Knihovna Kudlov, Na Vrchovici 21, 760 01 Zlín
Knihovna Lhotka, Lhotka 68, 763 02 Zlín 4
Knihovna Louky, Náves 68, 763 02 Zlín 4
Knihovna Prštné, Za Školou 570, 760 01 Zlín
Knihovna Příluky, Dolní dědina 26, 760 01 Zlín 
Knihovna Štípa, Nová cesta 668, 763 14 Zlín 12
Knihovna Velíková, Dolní konec 53, 763 14 Zlín 12



52

Příloha 2

Nejpůjčovanější tituly v roce 2023

Žebříčky jsou vyhodnoceny podle absolutního počtu výpůjček daného titulu, bez ohledu na to, kolik máme ex-
emplářů. Žebříčky nejpůjčovanějších exemplářů se tento rok nesestavovaly.

Sečteme-li u knih počet výpůjček tištěných exemplářů i s výpůjčkami e-knih, pak absolutní dominanci mají tyto 
tři knihy:

Pořadí Název knihy / Autor Počet půjčení

1. Les v domě / Alena Mornštajnová 322

2. Bílá voda / Kateřina Tučková 193

3. Vraní oko / Michaela Klevisová 187



53

Příloha 3

Programy pro školy

Ústřední knihovna

Pro mateřské školy se uskutečnilo 74 vzdělávacích programů:
• Barevný rok (Jaro, Léto, Podzim, Zima)
• Dopravní výchova
• Exkurze
• Hrajeme si s pohádkou (příprava ke čtenářství)
• Hrátky se zvířátky
• Možná by to chtělo, poznat svoje tělo
• Než půjdu do školy, zkusím si úkoly
• Pilné včelky
• Pohádkové vaření (příprava ke čtenářství)
• Ten dělá to a ten zas tohle
• Za strašidly do knihovny
• Za tetou popletou
• Zlínská knihovnička (seznámení s knihovnou

Pro žáky ZŠ, nižší ročníky víceletých gymnázií a žáky škol se speciálním zaměřením se uskutečnilo 250 vzdělávacích 
programů:

• Bacha na fake news
• Bylo nebylo… Kdysi dávno ve Zlíně
• Co se týká jazyka
• Čtení v bublinách
• Exkurze
• František Bartoš
• Historie města Zlína
• Hříčky se slovíčky
• Internetem bezpečně
• Jak na kachny aneb neztratím se v mediálním světe
• Jak se neztratit v naučné literatuře
• Jak (se) p(r)otrápit hodin(o)u českého jazyka
• Josef a Karel Čapkovi. Dášeňka a Pejsek a kočička bratří Čapků.
• Karel Čapek. Seznamte se s Karlem Čapkem
• Karel Čapek. Jak chutná klasika.
• Karel IV. – Otec vlasti
• Kdo zkusí rébusy
• Kniha a já
• Knihovna zdrojem informací
• Knihy Davida Walliamse
• Kouzelná zahrada Jiřího Trnky
• Ladovská zima
• Literární hrdinové – Mýtus a skutečnost
• Naše modrá planeta
• Po stopách předvánočního času
• Po stopách rytíře Miloše
• Po stezkách zlatokopů (Jack London)
• Pohádkový Zlín Jindřicha Bobáka
• Proč se říká…?
• Příběhy antických hrdinů
• Se slušností nejdál dojdeš
• Svěrákovy radovánky
• Svět obrů a čarodějů Roalda Dahla
• Škola hrou. Jan Amos Komenský
• Tatínek hrdina
• Temná stránka sociálních sítí
• Tomáš Baťa
• To bylo prima čtení



• V dávných dobách – život Slovanů
• Vědí draci o legraci?
• Všude samý robot
• Výprava za kudlovským drakem
• Záhady pro začínající detektivy
• Zlobilky a Nezbedníci Martiny Drijverové

Pro žáky MŠ, ZŠ a žáky škol se speciálním zaměřením se uskutečnilo 9 vzdělávacích programů s hudební tema-
tikou:

• Světem hudebních nástrojů
• Hudební databáze
• Na pěknú notečku
• Písničkáři
• Vánoce v hudbě

Pro dospělé handicapované uživatele bylo realizováno 8 vzdělávacích programů:

• Exkurze

Pro střední školy bylo realizováno 38 vzdělávacích programů:

• Databáze pro každého (online)
• Exkurze
• Exkurze – únikovka
• Film a literatura – literatura a film
• K-kvíz – Evropské jazyky
• K-kvíz – Literatura
• K-kvíz – Světová literatura
• Komiks – Svět českých bublin
• Mediální výchova a dezinformace
• Nejlepší seminárka na světě
• Soused spisovatel
• Tematika holocaustu v literatuře

Knihovna Jižní Svahy

Pro mateřské školy se uskutečnilo 29 vzdělávacích programů:

• Dejte vejce malovaný
• Hurá na prázdniny
• Jak se neztratit v knihovně a v knížkách
• Knihovní strašidla + podzim
• Strašidýlka
• Už je tady jaro
• Z pohádky do pohádky
• Zachraňme Vánoce!
• Zimní sporty

Pro žáky ZŠ a žáky škol se speciálním zaměřením se uskutečnilo 98 vzdělávacích programů:

• Avlež Kífla
• Bubáček a zlobivá závěj
• Bylinkové pohádky
• Čas s knížkou
• Dejte vejce malovaný
• Den, kdy voskovky řekly dost!
• Hrajeme si v knihovně – deskové hry
• Jak se neztratit v knihovně a knížkách
• Knihovní strašidla
• Pasování prvňáčků na čtenáře
• Podzimní vyprávění

54



• Pohádky ve filmu
• Strašidlení
• Tak jak to s vámi bylo, Této, Libuše, Kazi?
• Teta to plete
• Vánoční ladění
• Z čtenářských deníků
• Záchranná jazyková expedice

Knihovna Malenovice 

Pro mateřské školy se uskutečnilo 12 vzdělávacích programů:

• Jak to chodí v knihovně
• V zimě se nenudíme

Pro žáky ZŠ se uskutečnilo 36 vzdělávacích programů:

• Jak se neztratit v knihovně
• Jak to chodí v knihovně
• Staré pověsti české
• Uličník Roal Dahl
• Vánoce Josefa Lady
• Zakousi se do knihy

Knihovna Díly 

Pro mateřské školy se uskutečnily 15 vzdělávacích programů: 

• Logopedické hádanky
• Popletené pohádky
• Poprvé v knihovně
• Z pohádky do pohádky

Pro žáky ZŠ se uskutečnilo 19 vzdělávacích programů:

• Hříčky se slovy
• Poprvé v knihovně
• Rozcvička pro mozek
• Šikulové
• Vánoce s Astrid Lindgrenovou

V pobočce Kostelec se v březnu uskutečnil program pro MŠ - Pojď pohádko mezi nás.

V pobočce Prštné se v březnu uskutečnily dva programy pro MŠ - Hurá do knihovny.

V pobočce Štípa se v březnu uskutečnil jeden vzdělávací program pro ZŠ - Březen-měsíc čtenářů.

V pobočce Velíková se uskutečnil jeden vzdělávací program pro MŠ, v únoru - Povídání o knihách.

55



Příloha 4

Kulturní a vzdělávací pořady pro veřejnost

4. ledna Klub milovníků knih. Knihy, které jsme četli o vánocích.

25. ledna Humor a lidová moudrost v moravské literatuře. Klub seniorů Lhotka. 

25. ledna Václav Bělohradský: Když části jsou větší než celky. Odborná přednáška.

1. února Klub milovníků knih. Ruta Sepetys.

8. února Energetická krize. Odborná přednáška.

18. února Mezinárodní den Aspergerova syndromu.

24. února Kdo si hraje, nezlobí. Hraní a ukázka deskových her.

26. února Kdo si hraje, nezlobí. Hraní a ukázka deskových her.

28. února Má to háček. Klub milovníků háčkování.

1. března Klub milovníků knih. Margaret Atwood.

3. března Kolben: Sirup. Vernisáž výstavy. 

8. března Genetická genealogie. Odborná přednáška.

8. března Young Club. Čtenářský klub pro mládež.

15. březen Paměť v kondici. Ukázková hodina tréninku paměti. 

21. března Nejaký Jura Vlčík a KUDOKR – Kuchařka DO Krize. Autorské čtení.

23. března Petr Čtvrtníček. Literární jaro.

28. března Má to háček.

30. března Velikonoční beseda spojená s výstavou jarních dekorací. Klub seniorů Velíková.

30. března Dejte knihám druhou šanci. Knižní bazar. (knihovna Malenovice, Díly, Podlesí, Jižní 
Svahy).

30. března Listování - Historky z Tinderu. Literární jaro. 

3. dubna Jana Stryková. Literární jaro. 

5. dubna Nečtu! Poslouchám – Klára Smolíková a Lukáš Vavrečka. Literární jaro.

11. dubna Lidové zvyky a tradice. Klub seniorů Lhotka. 

13. dubna Dušan Sitek. Literární jaro. 

19. dubna Young Club.

20. dubna Michal Bureš a Daniel Bambas. Literární jaro. 

20. dubna Pohádkové zpívání. 

24. dubna Leopold Bena: Hašlerky. 

25. dubna Má to háček.

26. dubna Jaro a mládí. Hudební program.

3. května Deskohraní aneb i dospělí si mohou hrát. Program pro seniory.

3. května Klub milovníků knih. Daphne a Angela Du Murierovy.

9. května Prodej vyřazených knih. 

10. května Současné Japonsko pohledem českého japanologa. Odborná přednáška. 

11. května Exkurze. Knihovnice z Varšavy.

16. května Dun Sons: Hana Juříková. Vernisáž výstavy.

29. května Příběhy našich sousedů. Beseda s pamětníky regionu. 

30. května Má to háček.

31. května Antonín Bajaja – Literární putování. Vzpomínkový večer.

6. června Ondřej Soukup: Moje zemědělské stroje. Vernisáž výstavy.

7. června Klub milovníků knih. Isla Dewar a skotská literatura.

12. června Eva a Václav Hudečkovi: Souznění. Hudební program. 

56



13. června Jiří Pejla: Plzeňská duetina s pohádkou. Autorské čtení. 

23. června Zlín žije. Program v parku Komenského.

27. června Má to háček. 

6. září Klub milovníků knih. Prázdniny nepřečtených knih. 

11. září Josef Ruszelák: Dobrý den, stromy! Vernisáž výstavy.

13. září Tomáš Kůdela: Extrémní Island po vlastní ose. Přednáška. 

20. září Noc literatury.

21. září Kdo si hraje, nestárne – zábavně k lepší paměti. Workshop pro seniory.

26. září Má to háček. 

27. září Klára Janečková – Ďábelská tvář. Autorské čtení. 

2. října Kdo si hraje, nestárne – zábavně k lepší paměti. Workshop pro seniory.

4. října Klub milovníků knih. Shakespeare jako inspirace. 

4. října Tomáš Baťa „co chceš, můžeš!“ Vernisáž výstavy

4. října Young Club. Dystopie

4. října SeniorTech

10. října Exkurze. Pro seniory ze Slavičína.

18. října Milan Kundera: Unesený západ. Čtení z eseje.

19. října SensoryPlay. Smyslové hraní pro děti. 

23. října SensoryPlay. 

25. října Omán, už jen létající koberec. Přednáška. 

25. října Tóny mezi knihami. Koncert žáků ZUŠ Zlín – Jižní Svahy. 

30. října Kdo si hraje, nestárne – zábavně k lepší paměti. Workshop pro seniory.

31. října Má to háček.

1. listopadu Klub milovníků knih. Juraj Červenák a slovenská literatura.

3. listopadu ALBI tužka – Co všechno umí I.

4. listopadu ALBI tužka – Co všechno umí II.

4. listopadu Orientační hra. Orientační běh v knihovně. 

5. listopadu ALBI tužka – Co všechno umí III.

7. listopadu SensoryPlay – Farma.

13. listopadu Kdo si hraje, nestárne – zábavně k lepší paměti. Workshop pro seniory.

14. listopadu Tomáš Holík: Transformuj se pro lásku. 

15. listopadu Jaroslav Kovanda a jeho JáSám. Autorské čtení. 

15. listopadu Young Club. LGBTQ+ tematika.

15. listopadu SeniorTech. 

20. listopadu Vracím se pro svá křídla. Poeticko-hudební koláž. 

22. listopadu Paličkovaná krása.

22. listopadu Sametový byznys? Odborná přednáška. 

23. listopadu Jiří Plocek: Píseň jako symbol. Beseda s autorem knihy. 

28. listopadu Má to háček. 

29. listopadu Marc Chagall – Poutník mezi světy. Odborná přednáška. 

2. prosince Den pro dětskou knihu – Divadlo z Truhlice.

4. prosince Kateřina Karolová. 

6. prosince Vánoční zvyky, pranostiky a obyčeje.

6. prosince Korálkování. 

6. prosince Andělé a čertíci hrají s knízkou v polici! Koncert žáků ZUŠ Zlín – Jižní Svahy. 

6. prosince Klub milovníků knih. Roald Dahl.

57



6. prosince Divadlo z Truhlice.

7. prosince Soňa Mužíková: Odložím svůj poslední šat. 

11. prosince Sensory Play - Vánoce I. a II. 

12. prosince Sensory Play – Vánoce III. a IV. 

12. prosince Korálkování. 

12. prosince Young Club. Komiks a manga.

13. prosince Mezi vánočními Stromy. koncert skupiny Stromy.

15. prosince Michael Žantovský: S prominutím řečeno. 

leden – červen Únikovka – Krádež za bílého dne.

červenec - prosinec Únikovka – Poslední menu.

leden - prosinec Únikovka – Šéfova kancelář.
 

Výstavky

Ústřední knihovna

leden Vznik České republiky, Václav Havel zvolen prvním prezidentem České republiky – 
výstavka dokumentů z fondu knihovny k 30. výročí vzniku České republiky a zvolení 
Václava Havla jejím prvním prezidentem 

Jaroslav Hašek – výstavka dokumentů z fondu knihovny ke 100. výročí úmrtí spiso-
vatele Jaroslava Haška

leden-červen 3D tisk – výstavka výrobků z knihovní 3D tiskárny

únor Martin Šonka – výstava fotografií ze závodů série Air Race v letecké akrobacii
Máme rádi knížky – výstava výtvarných prací žáků ZUŠ Zlín Štefánikova

únor-březen Miloslav J. Sousedík – výstavka dokumentů z fondu knihovny ke 20. výročí úmrtí 
spisovatele Miloslava J. Sousedíka

březen Obrazárna – inspirace uměním – výstava výtvarných prací žáků ZŠ Komenského I

březen-duben Kolben: Sirup – výstava kresleného humoru za hranou a pod čarou
Moje boty do nepohody – výstava ZŠ Komenského

duben Marie Baťová – výstavka dokumentů z fondu knihovny o Marii Baťové, manželce  
zlínského podnikatele Tomáše Bati
WO-NA – výstava kolekce fotografií účastníků workshopů Czech Art Photo na téma 
Portrét - Glamour - Móda, která probíhala pod vedení fotografa Roberta Vano po celé 
České republice v letech 2021-2022

květen-červen Vyšívání – výstavka dokumentů z fondu knihovny o vyšívání doplněná výrobky 
knihovního vyšívacího stroje
DUN SONS: Hana Juříková – výstava fotografií slabozraké autorky v rámci Dnů umění 
nevidomých na Moravě pořádaných Sjednocenou organizací nevidomých a slaboz-
rakých ČR, z.s

červen Ondřej Soukup: Moje zemědělské stroje – výstava klienta Denního stacionáře Zlín

červen-září Antonín Bajaja ve vzpomínkách kamaráda, malíře a grafika Josefa Ruszeláka – výsta-
va připomínající zlínského spisovatele Antonína Bajaju pohledem jeho přítele, malíře  
a grafika Josefa Ruszeláka

červenec-srpen Všichni můžeme být umělci – Zlín město zeleně – 2. ročník výtvarné soutěže 
mateřských a základních škol, Mateřská škola Zlín Dětská
Czechitas: Galerie příběhů – výstava příběhů absolventek kurzů Czechitas, neziskové 
organizace, která se věnuje vzdělávání žen, dětí a mládeže v oblasti informačních tech-
nologií

září Josef Ruszelák: Dobrý den, stromy! – výstava pastelů s motivy stromů malíře a grafika 
Josefa Ruszeláka

58



říjen František Běhounek – výstavka dokumentů z fondu knihovny ke 125. výročí narození 
fyzika, spisovatele a polárního badatele Františka Běhounka
Otto Wichterle – výstavka dokumentů z fondu knihovny k 110. výročí narození Otty 
Wichterleho, světově proslulého českého vědce a vynálezce
Tomáš Baťa: „Co chceš, můžeš.“ – výstava prací žáků ZUŠ Otrokovice na téma  
osobnost a dílo Tomáše Bati

prosinec První díl kresleného seriálu Rychlé šípy – výstavka  dokumentů z fondu knihovny  
k 85. výročí vydání prvního dílu kresleného seriálu Rychlé šípy spisovatele Jaroslava 
Foglara
Pavel Dias – výstavka dokumentů z fondu knihovny k 85. výročí narození fotografa  
a vysokoškolského pedagoga Pavla Diase
Zvířátka v ZOO – výstava soutěžních obrázků

Knihovna Jižní Svahy

leden-únor Zimní fantazie – ZUŠ Jižní Svahy

březen-květen Příběh červeného kolečka – ZUŠ Jižní Svahy

červen-září Krása motýlích křídel – ZUŠ Jižní Svahy

září-listopad Svět podle Josefa Lady – ZUŠ Jižní Svahy

prosinec Jeskynní malby – ZUŠ Jižní Svahy

prosinec Zvířata a stromy naší krajiny – ZUŠ Jižní Svahy

Knihovna Díly

únor Karneval – výstava výkresů MŠ Slínová

duben-červen Já už půjdu do školy – výstava MŠ tř. T. Bati

říjen – prosinec Barvy podzimu – výstava výkresů MŠ tř. T. Bati

prosinec Andělské Vánoce – výstava MŠ tř. T. Bati

Knihovna Malenovice 

leden Vánoční inspirace – ZUŠ Malenovice

leden-únor 700 let Malenovic – ZUŠ Malenovice

leden-březen Surikaty – ZUŠ Malenovice

březen – duben Kaktusy – ZUŠ Malenovice

duben-květen Zahrada J. Trnky – ZUŠ Malenovice

září-listopad Kamarádka Malého prince – ZUŠ Malenovice

listopad-prosinec Vločky – ZUŠ Malenovice

listopad-prosinec Šípky – ZUŠ Malenovice

Knihovna Malenovice

prosinec Háčkované vánoce

Knihovna Malenovice

prosinec Vánočních zvonků čas

59



60

Příloha 5

Publikační činnost a vystoupení pracovníků KKFBZ na seminářích

Texty do publikací a periodik vydaných jinými subjekty

1. ADÁMKOVÁ, Věra. Nejlepší knihovny a knihovníci Zlínského kraje roku 2023. ZVUK Zlínského kraje - Časopis 
pro kulturu a společenské dění. 2023, roč. 2023, č. 2, s. 19-22.

2. FILÍPKOVÁ, Eva. Zlín 700. In: MIKULECKÁ, Zdeňka. XXIV. kolokvium českých, moravských a slovenských biblio-
grafů. Hradec Králové: Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové, 2023, s. 6-13. ISBN 978-80-7052-161-8 (pdf). 
Dostupné také z: https://www.svkhk.cz/Pro-verejnost/E-knihy-vydane-SVK-HK/Sbornik_2022-final-final.aspx

3. PAVLICOVÁ, Libuše. Dodávací služby v knihovnách. Online. Čtenář: měsíčník pro knihovny. 2023, roč. 75, č. 4, 
s. 138-139. ISSN 0011-2321. Dostupné z: https://svkkl.cz/ctenar/stahnout-pdf/216. [cit. 2024-02-07].

4. PAVLICOVÁ, Libuše. Inovace, spolupráce a výzvy umělé inteligence: (konference Elektronické služby knihoven 
ve Zlíně posedmé). Čtenář: měsíčník pro práci s knihou. 2023, roč. 75, č. 7-8, s. 264-265. ISSN 0011-2321.

5. PRUCKOVÁ, Lenka a KAŇKA, Jan. 75 let časopisu Čtenář. Čtenář: měsíčník pro knihovny, 2023, 75(6), s. 238. 
ISSN 0011-2321. Dostupné také z: https://www.svkkl.cz/ctenar/clanek/3955.

6. TOMANCOVÁ, Jana. Veřejné knihovny Jihomoravského kraje v letech 2015–2021. Duha. 2023, roč. 2023, č. 1, 
s. 39.

Vystoupení pracovníků KKFBZ na seminářích 

1. FILÍPKOVÁ, Eva, Mgr.: Věda ve Zlíně, XXV. kolokvium českých, moravských a slovenských bibliografů, 15. - 17. 
10. 2023, VK Olomouc.

2. PAVLICOVÁ Libuše, Mgr.: Projekt Kreativní vzdělávání, Konference Elektronické služby knihoven VII., 17. 5. 
2023, Zlín.

3. PAVLICOVÁ Libuše, Mgr.: Case study Digital technology-based creative education of cultural professionals 
and educators of the Zlín Region, LTTA workshop projektu ADELE, 13. 10. 2023, Dublin.

4. ŠTANCOVÁ Iveta: Příklady dobré praxe práce rodičů s dětmi, Bookstart s knížkou do života, 27. 9. 2023, KKFBZ.

5. TOMANCOVÁ, Jana, Ing.: Podpora komunitní role knihoven ve Zlínském kraji, 17. setkání starostů obcí  
a knihovníků okresu Zlín, 12. 4. 2023, Vizovice.

6. TOMANCOVÁ, Jana, Ing.: Podpora komunitní role knihoven, Setkání knihovnic/knihovníků a starostek/starostů 
okresu Vsetín, 1. 6. 2023, MVK Vsetín.

7. TOMANCOVÁ, Jana, Ing.: Kurz knihovnického minima plně v e-learningu, Celostátní seminář Regionální funkce 
knihoven 2023, 23. 11. 2023, Pardubice.



61

Příloha 6

Akce pro školy a veřejnost 2023 (obrazová příloha)

Mezinárodní den Aspergerova syndromu

Václav Bělohradský: Čas pléthokracie



62

Knihovna Jižní Svahy | Dopoledne pro rodiče s dětmi

Martin Kotačka: Genetická genealogie



63

Orientační běh knihovnou

Trénink paměti



64

Knihovna Kudlov | Velikonoční tvoření

Knihovna Jižní Svahy | Jaroslav Kovanda: Nejaký Jura Vičík a KuDoKr – Kuchařka do krize



65

Knihovna Podlesí | Večer s Andersenem

Listování: Historky z Tinderu



66

Literární jaro Zlín | Daniel Bambas a Michal Bureš

Literární jaro Zlín | Dušan Sitek



67

Střední škola pedagogická Zlín | Pohádkové zpívání, tancování, radování

Leopold Bena | Hašlerky



68

Ivo Plšek | Japonsko

Setkání seniorů KKFBZ



69

Vzpomínkový pořad | Literární putování Antonína Bajaji

Dny umění nevidomých na Moravě | Hana Juříková



70

Eva a Václav Hudečkovi

Ondřej Soukup | Moje zemědělské stroje



71

Knihovna Jižní Svahy | Pasování prvňáčků na čtenáře

Jiří Pejla, Pavel Falátek | Plzeňská duetina 



72

Prázdninové dílny v ústřední knihovně | Pohádky do ruky

Festival Zlín žije | Mobilní pobočka knihovny v parku



73

S knihovnou za pohádkou | Park Komenského

Prázdninové dílny v ústřední knihovně | Roboherna, Minecraft



74

ZUŠ Otrokovice | Vernisáž

Klub milovníků knih



75

Arteterapie pro nevidomé a slabozraké

Bílá pastelka | Benefiční akce



76

Sensory play | Smyslové hraní pro děti

Karel Hvížďala, Petr Fischer, Marta Bačíková, Rostislav Marek | Milan Kundera: Unesený západ



77

Tomáš Hanák, Virginia Delgado, Petr Vít | F. G. Lorca: Vracím se pro svá křídla

Strašidelná knihovna Jižní Svahy



78

Sametový byznys. Průmysl a podnikání ve Zlíně devadesátých let 

Paličkovaná krása



79

Francouzský podzim ve Zlíně | Veronika Sedláčková: Marc Chagall – poutník mezi světy

Jiří Plocek | Píseň jako symbol aneb po stopách kulturního fenoménu lidstva



80

Den pro dětskou knihu | Divadlo z truhlice: Skřítek Zubykaz

Svět podle M. Šaška | výstava



81

Andělé a čertíci hrají s knížkou v polici | Mikulášský koncert žáků ZUŠ Zlín - Jižní Svahy

Knihovna Jižní Svahy | Kateřina Karolová, beseda s autorkou



82

Mezi vánočními Stromy | koncert

Knihovna Jižní Svahy | Divadlo z truhlice: Truhlík a Truhlička, vánoční hvězdička



83

Knihovna Kudlov | Tvoření adventních věnců

Michael Žantovský: S prominutím řečeno 



84

Příloha 7

Ediční činnost (obrazová příloha)

 ZVUK Zlínského kraje, jaro/léto 2023

Knihovny Zlínského kraje 2022                        Škola a knihovna 2023/2024                       Knihy Zlína  

ZVUK Zlínského kraje, podzim/zima 2023



85

Příloha 8

Výroční zpráva o poskytování informací podle zákona č.106/1999 Sb. za rok 2023

Počet podaných žádostí o informace:   0
Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti:  0
Počet podaných odvolání proti rozhodnutí:   0
Opis podstatných částí každého rozsudku soudu: 0
Výčet poskytnutých výhradních licencí:   0
Počet stížností podaných podle § 16a:   0



Seznam zkratek

14|15 Baťův institut – 14|15 Baťův institut, příspěvková organizace
DNNT – Díla nedostupná na trhu
KKFBZ – Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace
MK ČR – Ministerstvo kultury ČR
MZK – Moravská zemská knihovna v Brně
NK ČR – Národní knihovna ČR
RF – regionální funkce
RFID – identifikace na rádiové frekvenci
RZK – Rada Zlínského kraje 
SDRUK – Sdružení knihoven ČR
SKIP – Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR
SMZ – statutární město Zlín
SOkA Zlín – Státní okresní archiv Zlín
SONS – Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České republiky 
UTB – Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Útvar RSK – Útvar regionálních služeb knihovnám
VISK – Veřejné informační služby knihoven (dotační titul Ministerstva kultury ČR)
ZK – Zlínský kraj


	ÚVOD
	ODBORNÁ ČÁST
	1. Knihovnické a informační služby
	2. Knihovní fond
	3. Služby knihovnám Zlínského kraje – regionální funkce
	4. Odborná a vzdělávací činnost
	5. Účast na grantových programech, příprava projektů, dotace a dary
	6. Kulturně-výchovná a vzdělávací činnost pro školy a veřejnost
	7. Ediční a publikační činnost

	PROVOZNÍ A EKONOMICKÁ ČÁST 
	8. Řídící a kontrolní činnost
	9. Opravy a údržba
	10. Informační technologie
	11. Hospodaření KKFBZ v roce 2023

	PŘÍLOHY

